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VĖLIAUSIOS ŽINIOS

IŠ VISO PASAULIO
JERUZALE. — Izraelio ka-

manydama, kad šiejzraelio pra-

» "smerkė amnestiją.' dezertyrams* irgi „skelbė; tik atsarginiams.žį-
♦ Ėgipto"laikraščiai,* kalbėda-, nomus žodžius: “Samsonas ir

dėjusios naftos kainos.
'♦ Frankfurte, V. Vokietijoje

mui prieš Siriją pasirengti.
Atsarginiai išgirdo apie pa

šaukimą į tarnybą per radiją, te
leviziją, kurių programos buvo 
pertraukiamos skelbiant slaptus

o- Amerikos Veteranų kon- kodo žodžius. Policijos automo- 
vencija Hollywoode griežtai pa- biliai gatvėse per garsiakalbius

Debesuota, galilyti.
Saulė teka 6:11, leidžiasi 7r34
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NERANDA BŪDU GELBĖTIS NUO BADO
BUKAREŠTAS. Jungtinių -Tautų “World Population” kon

ferencija pavirto į dviejų doktrinų ginčą. Mokslininkas Malthus, 
kuris įrodinėjo, kad vieną dieną pasaulyje bus tiek žmonių, kad 
jiems visiems neužteks maisto ir Karolis Marksas, kuris žmonijos j 
mitybos problemas patarė spręsti politinėmis ir ekonominėmis 
reformomis, dominuoja konferencijos prakalbas ir diskusijas at
skiruose komitetuose. Jau visiems aišku, kad 135 valstybių at
stovai nepriims jokio “akcijos,plano”.

. Jfe,.

ALŽIRAS. — Portugalijos atstovai vakar pasirašė sutartį su 
Portugalų Ginėjos Nepriklausomybės partijos-atstovais, paskelbė 
Alžiro užsienio reikalų ministerija. Sutartyje Portugalijos užsie
nio reikalų ministeris Mario Soares ir kolonijų ministeris Almeida 
Santos, kurie jau nuo penktadienio derėjosi su Ginėjos-Bissau 
atstovais, perleidžia kolonijos suverenumą afrikiečiams. Portu
galija pažadėjo rugsėjo 12 d. oficialiai paskelbti savo buvusios

Savo demagoginiais pareiški
mais ypač pasižymi komunisti
nių valstybių kalbėtojai. Kinijos 
atsovas pasakė, kad įvairūs pa
siūlymai kontroliuoti gimimus 
yra “supergalybių” bandymas 
išnaudoti neturtingas šalis. Jis 
net pareiškė, kad gyventojų skai
čiaus didėjimas “trečiajame pa
saulyje” yra būtina, sąlyga kovo
je prieš imperializmą ir hegemo- 
nizmą. Pastarąjį žodį jis pavar
tojo sovietų politikos aptarimui.

Kai kurie atsilikusių  jų šalių 
. atstovai įrodinėja, kad žmonių 

skaičiaus didėjimas reikalingas 
pramonės tose šalyse išvysty
mui. Marksizmo teoretikai aiški
na konferencijoje, kad aštuonio
liktojo šimtmečio Europa ne-l 
bandė mažinti gyventojų prie
auglio ir Europos šalys išsivystė 
L pramonės galybes. Atsilikusių 
ir komunistinių šalių delegatai 
tvirtina konferencijoje, kad rei
kia pasaulyje teisingiau padalin
ti pasaulio turtus jr_atsargas, ta
da nebebus -sunkumų .žmocėms. dinami Jubiliejaus Rūmais, yra 

-išsimaitinti.
Jungtinių Tautų Aplinkos pro

gramos direktorius Maurice 
Strong irgi palaikė “trečiojo pa
saulio” teorijas. Jis pareiškė, 
kad pasaulio aplinkai daugiausia 
kenkia ne žmonių augimas atsi
likusiose šalyse, bet žmonių au
gimas ir ekonominiai veiksmai 
turtinguose'kraštuose, kurių gy
ventojai turi vis didėjantį ape
titą. Pramonės šalyse vienas 
žmogus sunaudoja-tiek energi
jos ir žaliavų per šešis mėnesius, 
kiek atsilikusios šalies žmogui 
užtektų visą jo gyvenimą, pasa
kė Maurice Strong.

Komunistinės valstybės, pa
čios pirkdamos iš “išnaudotojų” 
duoną ir pačios praktikuodamos 
gimdymų kontrolę, kursto atsi
likusias šalis sukilti prieš “iš
naudotojus”. žmonijos skaičius 
patrigubėjo nuo Malthus laikų. 
Šiandien pasaulyje gyvena visas 
ketvirtadalis žmonių,- kurie bet 
kada yra gyvenę šioje planetoje. 
Per paskutinius 5 metų žmonijos 
skaičius padvigubėjo. Per atei
nančius-30 metų jis vėl padvigu
bės. Jau šiandien daug milijonų 
žmonių badauja, tačiau pasaulio 
tautos dėl politinės demagogijos 
sumetimų neranda sprendimų, 
kaip išgelbėti žmoniją iš bado 
grėsmės. . . ..

BELFASTAS. — Britanijos 
policijos inspektorius buvo nu-! 
šautas Belfasto, šiaurinės Airi
jos restorane, ’ kur jis pietavo. 
Įėjęs vyras paleido į detektyvą 
seriją šūvių, o kai tas sukrito, 
žmogžudys, įsidėjęs naują kul
kų apkabą, paleido į gulintį nau
ją seriją ir išbėgo iš restorano, 
dešimtims žmonių stebint.

OTTAWA. — Kanados kvie
čių eksportas į Kiniją ir kitas 
Azijos valstybes visai sustojo 
sustreikavus vakarinių uostų in
žinieriams ir laivu karininkams, 

| kurie reikalauja didesnių atly
ginimų. Kinija jau skundėsi Ka
nados vyriausybei, kad pažade-’ 
tos javų siuntos vėluoja.J -į

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
Karinių Jėgų komitetas paskel
bė sekmadienį, kad imperato
riaus Haile Selassie rūmai, va-

yra nacionalizuojami ir priklau
so Etiopijos visuomenei. Specia
lus radijo pranešimas paskelbė, 
kad Jubiliajaus rūmai bus atei
tyje vądinami Tautos rūmais. 
Jie buvę pastatyti Etiopijos žmo
nių prakaitu ir todėl turi būti jų 
nuosavybė. Rūmai buvo baigti 
statyti ”1955 metais, švenčiant 
imperatoriaus 25 m. valdymo su
kaktį. Kariuomenės pareiški
mas nesako, kur turės gyventi 
imperatorius.

WASHINGTONAS. — Jorda
no karalius Husseinas pasikal
bėjime su žurnalu U. S. News & 
World Report sako, kad Vidu
riniųjų Rytų deryboms užsitę
sus ilgesnį laiką, vėl gali prasi
dėti karas. Net ir 6 mėn. gali 
būti per ilgas laikas surasti 
sprendimą. Pažangos reikia pa-' 
siekti per ateinančius du ar tris 
mėnesius, pasakė karalius.

. ' ..T

T
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Valstybės sekretorius Henry Kissingeris sVeikina į 
viceprezidento vietą nominuotą’ buvusį New Yorko 

gubernatorių Nelsoną Rockefeller  į.'

♦ Trečiadienį, rugpjūčio 28 d.
Šumaną ' vadovaujami lietuviai 
pikietuos Australijos konsulatą J 
Chicagoje, 111 E. Wacker DriveJ t 
Lygiai 12-tą valandą b ūsas pa-' 
ims lietuvius nuo 69-tos ir Wash- kolonijos nepriklausomybės pripažinimą, 
tenaw ir nuveš į miesto centrą.1 - _____________________
Pikietavimas prasidės lygiai 1:30 
PM. Lietuviai protestuoja prieš 
sovietų prievartos veiksmų pa
teisinimą.

♦ Prezidentas Fordas vakar
svarstė su vyriausybės nariais 
ir ekonomistais plačios ekonomi- ri uomenės štabas paskelbė, kad 
nių reikalų konferencijos reika- jis greit praves mobilizacijos 
lūs. Trečiadienį prezidentas tu- pratimus, kuriuose daug tūkstan- 
ręs savo pirmą spaudos konfe- čių atsarginių bus pašaukti į ka- 
renciją, skirtą ekonomikos klau- rinę tarnybą. -Pratimų tikslas: 
simarns. į išbandyti, per kiek laiko Izraelis

♦ Prekybos departamentas gali sušaukti mobilizuojamus 
paskelbė, kad liepos mėn. Ame- vyrus. Data nenustatyta, kad 
rikos prekyba su užsieniais da- atsarginiams' miestuose ir kai- 
vė 72^ mil. deficito. Daugiau- muose nebūtų progos iš anksto 
šia prie deficito prisidėjo padi- šaukiamui pasirengti, ši mobi

lizacija tęsis 24 valandas.
Sirija, išgirdusi apie Izraelio 

bomba sužalojo Izraelio turizmo planuojamus pratimus, įvedė sa- 
įstąigą, padarydama 20,000 dolJvo kariuomenėje aliarmo stovį, 
nuostolių.

Amerikos, angliakasiai po timai yra tik priedanga puoli- 
savaitės “gedulo streiko” pir
madienį sugrįžo į darbą.

o Taifūnas “Mary” prie Japo
nijos apvertė žvejų laivą, nuskan
dino 11 jūreivių.

NICOSIA. — Jungtinių Tautų sekretorius Waldheimas vakar 
atskirai tarėsi Kipro saloje su graikų ir turkų vadais: Clerides ir 
Denktash. Vėliau jis kalbėjosi su abiem kartu apie humanitari
nius salos reikalus, nes politinius reikalus tvarkys Graikija ir Tur
kija. Amerikos ambasadoriai Atėnuose ir Ankaroje ilgai kalbėjo 
su tų valstybių vyriausybės, atstovais. Sakoma, kad Amerika 
spaudžia Turkiją, kad ji pažadėtų atitraukti savo kariuomenę iš 
dabartinių linijų Kipre. Tik tada Graikija sutiks derėtis dėl 
salos ateitis.

Kolumnistas Andersen vakar 
paskelbė turįs žinių, kad Grai
kija nutarusi iš savo teritorijos 
pašalinti visas Nato valstybių 
karines bazes. Graikų įspėjimas 
turkams, kad nesusitarus dėl vi
siems priimtino • sprendimo Kip
re prasidės partizaninis karas 
prieš turkus, paveikė turkų va
dą Denktash pasakyti, kad to
kie grasinimai nepriartina spren
dimo.

Bulgarai paleido

mi apie Izraelio mobilizacijos. Delila”, “jG'Jmdymo Skausmai” 
pratimus, rašo, kad Izraelis ruo-rar “Paplautas viščiukas”. Virš 
šiasi okupuoti pietinį Libaną, (miestų iš lėktuvų buvo mėtomi 

O Sirijos spauda rašo, kad Si- lapeliai, mobilizacijos šaukimas 
buvo toks pasisekęs, kad netru- 

iko nė 24 vai., kai atsarginiai už- 
^V^ugalijos kariuomenės siregistravo ir buvo paleisti nar 
lėktuvai pradėjo išvežti iš Ginė-.mo'
jos-Bissau karininku šeimas ir1 Izraelio kabinetas vienbalsiai 
dalį kareivių, kurių kolonijoje 
buvo 25»000.

* Britų aktorius Cyril Rit 
chard scenoje ■ =___________
gavo širdies smūgį. Jis yra 75 
metu. •

riją pasiruošusi sutikti naują Iz
raelio puolimą.

Portugalijos nauja vyriausy
bė yra pažadėjusi nepriklauso
mybę ir kitoms savo kolonijoms; 
Angolai ir Mozambikai. Ginėja 
yra skurdžiausia iš visų koloni
jų ir čia portugalų nedaug gyve
no. Kraštas turi 600,000 gyven
tojų ir 14,000 kvadratinių my
lių plotą. Drėgnos džiunglės pil
nos moskitų ir baltieji nenorėjo 
čia gyventi". Dėl to kolonijų ka
ruose afrikiečiai tįidžiausių lai
mėjimų buvo pasiekę Ginėjoje, 
kurios vyriausybę jau yra pripa- 
žinusios apie 60 Užsienio valsty
bių.

Nauja valstybė vadinasi Gi
nė ja-Bissau. Jos prezidentu yra 
Louis Cabral, kurio miręs bro
lis Amilcar Cabral pradėjo 1966 
metais kovą už išsilaisvinimą nuo 
Portugalijos jungo. Numatyta 
nepriklausomybės diena — rug
sėjo 12 yra Amilcar Cabral gi
mimo diena.

Iš Senegalo ir kitų kaimyninių 
šalių šimtai Ginėjos gyventojų 
grįžta namo, išgirdę apie atei
nančią nepriklausomybę. Į vai-. 
rus'pabėgėliai ir kovotojai už 

’laisvę džiaugiasi, kad kova bai
gėsi laimėjimu.

Ginėja augina rpžius ir žemės 
riešutus. Prie Ginėjos teritori
jos prijungiamos ir -Cape Verde 
salos, kur gyvena virš 200,000 
žmonių. Spėjama, kad Portuga
lija pažadėjo išeiti ir iš tų salų, 
nors dėl jų derybose buvo dau
giausia ginčų.

Moterų lygybės 
diena Amerikoje

WASHINGTONAS. — Vakar, 
pirmadienį Amerikoje buvo Mo
terų Lygybės diena. Prezidentas 
Fordas paskelbė, kad ta proga 
reikėtų minėti 54 metines nuo 
19-to konstitucijos papildymo, 
kuris davė moterims teisę bal
suoti, priėmimo. r .

Prezidentas Fordas su žmona 
sekmadienį nuėjo į episkopatų 
bažnyčią Alexandria, Va,, kur 
pamaldas laikė ir pamokslą sakė 
episkopalų diakonė Patricia Park, 
27 metų. Po pamaldų preziden- 
tąs pagyrė jos pamokslą, tačiau

"------------ Sekretorius Waldheimas iš Ki-
_ ,, .v_ pro nuskrido į Turkija derėtisPrancūzija išbandė :su jds vyriausybe. Turkų jėgos 

J ' saloje keliose vietose, visai paša-
rlai* UIDUI hnmbo lino JT taikos kariuomenės da-aar viena Domoa linius kitor truklė jos darbui.
PARYŽIUS. — Prancūzija su- Sekretorius Waldheimas nori iš

sprogdino Ramiajame vandeny- reikalauti, kad ateityje turkų ka- 
ne dar vieną atominę bombą, jau ‘ riuomenė Kipre bendradarbiau- 
septintą šioje bandymų serijo- į tų su JT dalinių vadais, 
j e, kuri prasidėjo birželio 16 d. 
Spėjama, kad tai paskutinis 
sprogdinimas ore. Prezidentas 
d’Estaing pareiškė viltį, kad 
ateityje Prancūzijos bombų ban
dymai bus vykdomi giliai žemė
je.

Prancūzija savo atominių gin
klų gamyboje ore susprogdino

Prancūzija išbandė

Atėnuose Waldheimas pareiš
kė, kad JT taikos kariuomenė, 
pasikeitus sąlygoms Kipre, tu
ri gauti naują mandatą.

Turkija sutinka pradėti Žene
voje naujas derybas su Graikija, 
dalyvaujant Kipro ir .Britanijos 
atstovams, tačiau ji nesutinka

C JT V

TEL AVIVAS. — Bulgaras 
ekonomistas Henrich Natan 
Sčhpeter, buvęs Jungtinių Tau
tų štabo-tarnautojas, kuris per
nai spalio mėn. buvo Bulgarijo
je suimtas ir nuteistas už šnipi
nėjimą mirties bausme, praėju
sią savaitę buvo išleistas ir jau 
atvyko į Izraelį. Dėl jo paleidi
mo daug kovojo JT tarnautojų 
organizacija ir tarptautinės eko
nomistų grupės.

'Sčhpeter pareiškė korespon
dentams, jog jis nesitikėjęs mir
ties bausmės įvykdymo. Jis pra
ėjusį pirmadienį buvęs paimtas 
iš kalėjimo ir tuoj nuvežtas į 
aerodromą, kur lėktuvas atga
beno 
trijų 
lyje, 
nes.

I vyktų į Washingtona rugsėjo 
’mėn. pradžioje pasitarti su vals- 

-heVaFdindamas sekretoriumi Kissingeriu.
Kabinetas kiek ilgiau svarstė 
klausimą, su kuria arabų vals
tybe dabar derėtis. Vieni minis- 

SAIGONAS. - Komunistu ‘eriį Pasakė už tęsimą derybų 
artilerija Hoa Hoi vietovėje, 275 su Egiptu. Kiti įtikinėjo, kad 
mylios i šiaurės rytus nuo Sai-1 pl™a reikia isspręsti klausimus 

i su Jordanu. ’gono, apšaudė žmonių pilną tur
gavietę, kur žuvo 11 civilių ir 
22 buvo sužeisti.

Sustabdo Chicago

u . I perkelti Kipro reikalo į JT Sau-59 bombas, pirmąsias 17 isbamĮ TarvK<1 ęAviAtn
dydama Sacharoje, o kitas —'■ virš 
Mururoa salyno. Bandymai bu
vo pradėti 1960 metais.

Australija vėl pareiškė protes
tą Prancūzijai, paskelbdama, kad 
karvių piene Australijoje jau i 
rasta radioaktyvių kritulių. ~ Į

' gurno Tarybą, kaip siūlo Sovietų 
(Sąjunga, kuriai pritaria ir Grai
kija. '

LOS ANGELES. — Jaunuo
lis, kuris visą savo gyvenimą no

trėje būti autobuso vairuotojas, 
buvo pagautas greitkelyje su di- 

Įdžiuliu Greyhound autobusu. Per
atsisakė pasakyti reporteriams, savo 15 metų šis autobusų mė- 
ką jis galvoja apie moteris ku- gėjas- pavagia jau trečią auto- 
niges.

jj j Vakarų Vokietiją. Po 
dienų jis jau buvo Izrae- 
kur atistojo pas gimi-

Prancūzijos prezidentas Valery Gis* 
card d/Estaing praletdMa atostogas 
prie Viduržemio jūros, netoli Nicos.busą.

NEW YORKA'S. — čia mi
rė vienas žymiausių pasaulio 
aviacijos ekspertų, rusų kilmės 
Alexander de Seversky, buvęs la
kūnas I-mame Pasauliniame ka
re, lėktuvų konstruktorius, skri
dimo instrumentų išradėjas, bom 
bų mėtymo taikiklių išradėjas, 
nusileidimo ant vandens ar ledo 
pionierius, degalų pripildymo 
skrendant instrumentų išradė
jas. Seversky iki mirties buvo 
aktyvus savo lėktuvų bendrovėje, 
kur jo idėjas ir pasiūlymus už
rašyti vos suspėdavo penkios se
kretorės. Velionis buvo 80 metų.

karių įsikišimo v C

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas pripažino, 

į kad ^paskutinėmis Nixono admi- 
inistracijos dienomis buvo kilęs 
susirūpinimas, kad kariuomenė 

[nebūtų įvelta į prezidento gin- 
,čus su kongresu. Pats gynybos 
I sekretorius j>chlesingeris ėmėsi 
veiskmų užtikrinti, kad konsti
tuciniai ir teisiniai komandos 

[grandinės reikalavimai būtų ga- 
i rantuoti.

Kiti Pentagono pareigūnai pa
reiškė, jog buvo bijoma, kad vy
riausias karo jėgų vadas — pre- 

I zidentas — gali griebtis veiks- 
jmų prieš kongresą, įsakydamas 
kariuomenės daliniams jį ginti 
nuo apkaltinimo. Sekretorius 
Schlesingeris ėmęsis žygių už
tikrinti, kad visi įsakymai karo 
jėgoms eitų per jį.

Nežiūrint gynybos departa- »
. mento susirūpinimo, nieko ne
įvyko, kas būtų pateisinę tą rū- 

! pestį. Pentagonas bijojo, kad ne- 
1 atsirastų koks dalinio Vadas, ku
ris galėjo nutarti įsikišti į kon
fliktą, gindamas vyriausiąjį ka
riuomenės vadą — Nixoną.

nuostolius.

ČIKAGA. — Nuo rugsėjo 13 d. 
bus sustabdytas Chicago Today 
laikraščio leidimas, paskelbė Chi
cago Tribune Co., kuri tą laik
raštį leido. Chicago Today pra
dėjo eiti 1969 m. balandžio 28 d. 
pakeisdamas tuometinį Chicago 
American laikraštį, šis popieti
nis laikraštis, konkuruodamas 
su-Daily News, pradėjo bendro
vei nešti

Naujo popietinio laikraščio 
Chicago Tribune bendrovė ne
planuoja, bet žada praplėsti sa
vo rytinio Chicago Tribune dien
raščio turinį, padidindama lai
das, kad laikraštis eitų rytą, po 
pietų ir vakare. Apie 92 ligšioli
niai Chicago Today redaktoriai 
ir reporteriai bus perkelti į Chi
cago Tribune štabą, o 194 tar
nautojai neteks darbo. Chicago 
Tribune žada padėti jiems su
sirasti kitus darbus žurnaluose, 
radijo stotyse ar televizijoje.

VIENTIANE. — Laoso komu
nistų vadovybė pareiškė, kad pa
skutinis nelaisvėje laikomas 
amerikietis Emmet Kay, buvęs 
JAV ambasados lakūnas, bus pa
leistas rugsėjo 12 d.

ERDEVEN. — Apie 100 pran
cūzų ūkininkų su lazdomis atė
jo į pajūrį ir išvaikė ten besi- 
maudžiusius nudistus, kurie pa
mėgo vietinį paplūdymį. Policija 
pranešė, kad 15 asmenų buvo su
žeisti, apie 200 nudistų išlakstė, 
išsigandę piktų ūkininkų.



SAV^S SUTVARKYMAS — SVEIKATOS GERINIMAS

ICwvno senamiestis, žiūrint nuo Aleksoto kaino

Kūne, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

žmogus turi pirma tikru žmo
gum tapti — tik tada jis pajėgs 
žmoniškai elgtis savame gyveni
me. žinoma, visi turime žmo
gaus- išvaizdą, visi tariamės ge
ri esą ir pykstame, kai kas mus 
pamoko — kai kas mums savu 
pavyzdžiu žmoniškesnį kelią ro-, 
do. Vien išvaizda toli gražu ne
nusako, kad mes esame pasiren
gę žmoniškam gyvenimui. Dau
gumas dabartinių žmonių yra 
įvairiopai nežmoniški. Jie nepa- 
vyzdingai elgiasi valdžioje, baž
nyčioje, namuose, teismuose ir 
visur kitur. O visi taip nežmo
niškieji nori laimės savam gyve
nime. Už tai žinokim visi tiesą, 
kad jokios laimės nesulauks nė 
vienas mūsiškis tol, kol 
taps bent per aguonos 
žmoniškesnių.

jis ne- 
grūdą

Nors skrandyje žaizdą 
bet cigaretės nemesiu

Kaip sau laimę atitolina ne
žmoniškasis, tegul mums prime-

turiu,

Stenkimės save imti nagan, tada pajėgsime gerais 
įpročiais pakeisti bloguosius. Gyvenimo tiesa

na šitas dabar Apskrities ligo
ninėj gulįs pacientas. Jis atvy
ko ligoninėn kraujuodamas per 
abu galu dėl žaizdos viduriuose. 
Jis namie girtavo, rūkė, nedaval- 
gė tol, kol kraujuose paplūdo. Jis 
savu nežmonišku elgesiu tolino 
savo laimę tol, kol ji jį visai«ap
leisti rengėsi, žmogus buvo 
prie mirties dėl nukraujavimo. 
Gydytojai tikrai nežinojo, ku
rioj vietoje yra žaizda. Jie sku
bos keliu prisiuntė tą ligonį čia 
rašančiajam gastroskopijai. Li
gonis buvo ištiestas tam tikru 
aparatu — gastroskopu — su 
elektrine šviesa apžiūrėtas jo 
skrandis, stemplė ir dvylikpirš- 
tė žarna. Rasta kraujuojanti 

_žaizda skrandyje. Tokį reikia 
tuoj operuoti, arba pakartotinai 
su minėtų gastroskopu tirti 
skrandis, kad 'susekus žaizdos 
gijimą.

Ligoniui pasakyta, kad jis rim
tai serga, kad gali priseiti išplau
ti skrandžio didesnė dalis dėl ne-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA I
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygO spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psi........... .....
Prof. Vacį.

įrištas,
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- RIJA, - - -- —

sėliais 
tais viršeliais .......... -.... —____ L™................. .............

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO; gražiai įrišta, 416 psi.
Kipras Bielinis, GlANA TO JUNGO, 492 psl.,-minkštais vir

šeliais. . . ............ ...... ...i......_ —................. .......
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl........ . ..................... ..... ... .
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl........ i............ . ..................... .... ..... . .................
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.1

170 psl............. ............. ........... ................ . ............ . ......
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai .............. .2.......................... . .....................
N A U J 1 E N O S,

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, ' 1 tomas, gražiai
431 psi............... ........ ......... ...... ...................... .....

1 dalis. 208 psl., Įrišta — $3,00, minkštais vir- 
— 32,00; H dalis, 225 psl., Įrišta — $3;00. minkš

kokią

$6.00
$6.00

$7^0

$2.00 
$2.00 
$5.50'

$5.00
$3.00

$1.00

1739 S. Halsted St., Chicago, 1111 60608. — Te£ HA 1-6100

įvyks sekmadieni

POLONIA GROVE
4604 ARCHER AVE. (prie. 46-tos gatvės)

gyjančios žaizdos. O be skran
džio jis būsiąs kaip be kojos: 
tam tikro laipsnio invalidas. Iš
aiškinta, kad dabar reikia kuo- 
geriausiai gydytis, kad greičiau 
skrandyje žaizda užgytų ir ope
ruotis netektų. Išaiškinta, kad 
reikės dažnai po nedaug valgyti, 
aštrių valgių vengti, vaistus im
ti, mesti rūkius ir negirtauti.

Ligonis turėjo savo pižamoj 
cigarečių pokelį. Gydytojas pra
šė atiduoti jam tą pokelį rūka- 

Jlų kaip atminimą nuo žmoniš
ko paciento, kuris metė rūkęs 
kai paplūdo kraujuose dėl žaiz
dos skrandyje. Rūkymas žadi- 
na ’rūgšties skrandyje gamybą, 
naikina vitaminą C, kuris . taip' 
reikalingas žaizdos gijimui. Ir 
manot, kad nežmoniškas, paci
entas paklausė gydytojo patari
mo, bet kur tau ! Jis, gerai ži
nodamas mirtiną sau pavojų dėl

> kraujuojančios žaizdos skran- 
s dyje, gydytojui sakė, kad su ci-
> garetėmis jis nesiskirsiąs.
į Sakykit, ar gali Dangus to- 

. kiam pagelbėti, nekalbant jau 
! apie gydytoją. Tas pacientas- ži- 

Lnių apie, sveikatą turėjo pakan- 
į karnai — jis per savo riežmoniš- 
jįi kūmą nepajėgė tų žinių savo gy- 
! venime taikyti. Ir mes visi tu-

1 rime pakankamai žinių, kaip rei
kia mums ne tik šu savu skran
džiu apsieiti, bft kaip reikia sa- 

L vo artimą darbais mylėti, © kaip 
giries elgiamės'?! Mes, kaip ir anas 
! į pacientas; neatsisakome savų 
! nežmoniškų Įpročių. ;Mūsų įsi- 

. gyti gyvenant nežmoniški. prie-
> tarai, mitai, .įpročiai valdo mus
> ir daro mūs pačius nelaimingais. 
; Mes, būdami nelaimingi, mažai

ką galime talkinti savam arti
mui. Mes, savų nežmoniškų nu
siteikimų vedami, pagreitintai 
žengiame pražūtin. Per rūkymą, 
girtavimą mes save žudom jau
nose dienose. Mums nesvarbu 
vaikų" ašaros, žmonos plyštanti 
širdis iš skausmo — mes tik stik
liuku1 ir dūmeliu tesirūpinam. 
Jausmais,nežmoniškas nieko ge
ro negirdi, nieko žmoniško ne
mato, jokio patarimo, kuris yra 
priešingas jo pairusiems jaus
mams, neboja. Išeina, kad visų 
pirma kiekvienam iš mūsų rei
kia pirma sužmoniškėt, tik tada 
mes pajėgsime- laimingi būt ir 
kitiems laimės teikt.

mažinūne — tai prisipažinimas, 
kad mes esam vienas kitaip ne
draugiški. Todėl atsileiakime. 
Kai mes būsime draugiškesni, 
tada ir kaimynas bus mums 
draugiškesnis. Kai mes artimui 
mažiau kenksime, tada ir jis ma
čiau mums grasins ir tuo būdu 
mumuse įtampa mažės

šeštas žingsnis įtampos ma
žinimas, tai išėjimas pasaulin — 
ąplinkon iš savo gyvenimo kiau
to. Nelaukime kol kiti mūsų pa
galbos prašys — patys pasisiū- 
lykifee.

Septintas žingsnis savyje esa
mos įtampos sumažinimui — yra 
nekaltinimas kitų,, kai mes pa
tys, o ne kiti savę varginam nuo
latiniu susikrimtimu.

Pagaliau, turėkime darbų at-

BRANG OS IR PIGOS 
BELAISVIAI

Amerika labai brangiai sumo
kėjo Kubos diktatoriui Fidel Cas- 
trui už paleidimą belaisvių, su
gautų invazijoj prie Pigs įlan
kos. Be abejo Castro gerai ži
nojo, kas tikrumoje kaltas už jų 
nesėkmę, todėl ir pasinaudojo.

Daug sukalbamesni buvo ne
tikėliai — saracėnai Kryžiaus 
karų metu už šventąją žemę

■ ——----------------------------- ----- — ■ — C ii

1250 m. jie paėmė dauįfr pran
cūzų kry^uotintokUt | iMUtevę. 
Belaisvių paleidimo dWpbose 
jie pareikalavo if PrtnriMjos 
delegatų po 8 sVogChų. galveles 
bei gumbelius už kiekvieną be
laisvį.

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

Aštuoniasdešimtmetė gražuolė, 
o kraujas kaip vanduo

štai kitas pavyzdys, kaip per 
savo nežmoniškiun?-. žmogus bai
gia savo gyvenimą nelaimingai. 
Viena lietuvė, buvusi grožio kon
kurso laimėtojriį-^lar ir dabar I®-- 
bai gražiai atrodąnti,- kvietė gį^~ 
dytoją į namus tada, kai-jau-pa
eiti negalėjo/b^ta kaip popiet 
ris paliko. Gydjrtojas rado, kad* 
jos kraujas jau“ pusiau įi van
denį buvo virtęs-. Ji turėjo di
delę mažakraujystę ^aisdami.
anemia). Jai- gahma bū£ų! pade-
ti kraują į nortnią atstatant-kė^-: Išvada; Nustokime būti 
penų adatomis, geležies-'vaiisfisis; patys- saū priešais. Stenkimės 

-geru maistu r1 baltymais,, špina- įsigytu daugiau žmoniškų savy- 
tais, žemuogėm)--mėlynėm-?1 •

■ ’' Bet tą moteriškę valdo Jblfrig-" 
sveiki Įpročiai: ji valgo pyragai
čius ir geria kavą. Be to, ji nei
na pas gydytoją.; Ji tol saVėbai-

• gė savais nėžifioiiiškais įpročiais, 
kol visai paeiti'" negalėjo.- Visai 
be reikalo ta Sėtuvė vdrgšta: 
reikia jai ryžtis"- mesti- nesvei
kus Įpročius ir" imti norinaliai- 
maitintis ir reikiamai gydytis. 
Visi mes lietuviai pasimokykime, 
kaip nereikia gyventi iš tos mo
teriškės. Joks grožis neišgelbės 
žmogaus, kuris savuose netiku- . 
siuose Įpročiuose Įsipainioja 
kąip musė voratinklyje. Mes vi
si

tirią ir vaikais išeidavo savo lau
kų apžiūrėti. Koks dvasinis po
ilsis- būdavo tada* visai šeimai. 
Čia Amerikoje apturėkime ma
lonumą ife tavernoje besilanky- 
dami, bet’ sode besidarbuodami, 
ilgokai parite pasivaikščiodami, 
gėlynus aplankydami, Sodyboje 
pabuvodami; sbdą; daržą ravėda-

Gyvenimas yra toks gražus, ^kai 
mes imame kitam kuo nors ge
ru pasitarnauti. Tas gėrio jaus
mas atpalaiduoja mus nuo įvai
riausių įtampų. O įtampa mū
sų sveikatą tirpdinte tirpdina. 
Nė vienam nėra vėlus laikas šian- 
dient tapti žmoniškesnių, negu 
kad jis- vakar buvo. Tad į geriau
sią darbą ant žemės kiekvienas!

♦ Šimtas astuoni (108) yra 
duodamas vardas hindų- tikybos 
Įpdijoje visiškai šventam išpa
žintojui. Tds skaičius reiškia, 
kad 108 nuodėmes arba viliones 
bei pagundas, kurios gujudb 
kiekvieną, vyrą,* yra nugalėjęs.

tuose, be abejo, didele dalis tų 
■nedorybių dabar yra* laikomos 
dorybėmis. > .

♦ Mr. W. E. To wells, gimęs 
BatH, Anglijoje, daBat gyvena 
Hot Springs, Ark. ’

*3 ,
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Pajėgiausi gydytojai, moder- 
niškiausi tyrimai nežmoniška
jam pacientui stovio nepagerins 
tol, kol pats ligonis pradės imti 
'save nagan ir visų paikysčių at 
sikratys. Nei dieta, nei vaistai 
skrandyje žaizdos nesugydys, jei 
ligonis girtaus, rūkys ir taip sa
ve be laiko j kapus- varys vien 
per savo nežmoniškumą pačiam 
sath d’ netiesioginiai ir kitiems, 
žaizdą skrandyje turintieji ar
ba tuojau operuojami, arba, ge
riausiai gydant, gastrbskopu se
kamas žaizdos gijimas tol, kol 
ji susitvarko, čia paciento ben
dradarbiavimas yra būtinas. Jis 
turi mažiausiai ka8- trys Vfelad- 
dos'po truputį užkąsti, aštrumų 
vengti, vaistus imti. mesH rū-

to — rūkyto tbkirturi vengti it 
kas pusvalandis po keletą gurkš
nių pasukų — buttfeftrtilk užgel
ti rūgščių nebtralisfrvimui. Dar 
vitamino C toks turi’ irtlti ma
žiausiai po dešimt-tablečių pa
sės gramo stiprumo. Oar ir zinko 
sulfato kapsulių žaizdos gijimo 
paspartinimui toks turi neatsi
sakyti. Matom, kad mūsų lafc- 
mė nėra už kalnų — tik mes pa
tys ryžkimės ir ryžte ištesėki
me: nuo visokių nežmoniškumų 

' dar šiandien eikime kiton gatvės

bių; Tada1 musų sveikata gerės. 
Mes negailSfeė toliau save var- 
ginti, apsileisti sveikatos reika
luose iki nėpataisomuifco. Dabar 
neretai našlė moteriškė peikia 
gydytoją, kam* jis jos vyrą tyri
mais* numarino. Mat, tas jos 
vyras nesit'varkė laiku su sava 
sveikata; O'kai jau paskutinio
ji priėjb, tada tik vežė vyrą su 
greitąja pagalba ligoninėn.

Ten, žinoma,- stebuklų niekas 
nedaro. Tik galimumo ribose vi
sas ligoninėj darbus eina. O žmo
gus- nori gyventi negyvendamas 
normaliai. ' šitokio dalyko nėra 
gyvenime. Nilo šiandien, už tai, 

si ryžkimės- tūreti- gyveninio" pradėkime save- patys- imti na- 
tikslą kitam' talkinti gerume ir tvarkykimės- su savu viso- 
višada prasmingai elkimės-. keriopu apsileidimu sveikatos 
. . .. ... . . . reikaluose. Tik tada mes pajėg-
' Ysii pirmą visi prisipažinki- sjme gyvenimu ilgiau džiaugtis, 
me, kad mes nesveikai elgiamės 
ir kad mums reikia tvarkytis , 
sveikatos reikaluose,. .Visi męs: 
'imkime Sirbti tiį't^fuš darbus,! 
kurie būtū vertingi. ’ “Gydytoj ai 
liaukitnės vien piliulėhiis žmo
nes maitinę. Dvasiškiai nustoki
me religinius mitus žmonėms peri 
tiesą piršę. Visi pradekime reng
tis tapti tikrais žnibriėmis. 0 kad 
tokiais tapti galėtume, pirmiau
sia tvarkykimės sif savomis li-! 
guistomis nuotaikomis, lies jos' 
kelią nereikalingą niekam Įtam
pą.

Įtampą mažini— sveikatą gerini

Susirask žmonišką asmenį, jis 
gali būti kaimynas; šėimoš na- į 
rys, gydytojas ar" dvasiškis bei 
kiekvienas kitas ištnihtingas as
muo. Išsikalbėjimas'"su tokiu 
žmogum išsklaido mumyse susi-1 
kaupusią Įtampą. Mat;-išmintin
gas žmogus nurodb; kas reikia 
daryti, kad Įtampft žmoguje ne
gausėtų. i*. -

Antras žingsnijf'įtainpai ma- 
žinti — tai keitimas užsiėmimo.' 
Nesilaikyk visą laiką'vienos sun- Į 
kėnybės išsprendffhb. Pakeisk 
užsiėmimk. Po kiek l&iko grįžk 
prie pįrmos sunkenybės su nau- 

’ja jėga ir nusimanymu.
Trečias žingsnis f įtampos su

mažinimas yra nusileidimas, nes 
mes kartais galime būti klai
dingi. Jei aš nusileisiu, kitas tą 
pat padarys — ir įtampai nebus 
vietos mūsų tarpd. Tik nesu
brendę jausmais vaikai reaguoja 
į gyvenimo įvykius kaprizingai: 
užsispyrusiai ir nesiskaitančiai. . 
Stovėkime tvirtai ant tiesos pa
grindo savame gyyėnime. Tas ' 
muriis padės laikytis tiesos. OG 
su tiesa nesiskirdarti, mes ma-{| 
žiau įtampos susilauksime.

Ketvirtas žingsnis įtampos su
mažinime yra domėjitnasis ne 
tik savimi, bet ir kitais. Pradė
kime kam nors ką ndrs gero at
likti. Kai kitam ką nors gero pa
darysime, tuoj patys jausime pa
sitenkinimą kurio nenupirksi 
už jokius pinigus. Tšs gėrio nu
siteikimas išblaškys* Susikaupu
sią įtampą žmoguje* ' * '

Ilgamečio BALFO pirmininko^ 
prelato J. B; KONČIAUS" knyga'

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS’;
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti —■- $3.001, ^

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui;.; Geriau^- 
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokieti ją- irIri-' 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsiriae adresatui) jei. prisių-' 

site čekį arba Money Orderį tokiu’ adresai: *

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois- 60608'
——.. ---------- ,----------- r—— ' ■ ' • '

ANTANAS SMETONA IR JO VEJEKEA :
154 psl. knyga. Kairia

•.Nei ’ vienas žmogus, norįs’ pažiriti nepriklausomos Lietuvos ir Aųtano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be Ji Aligustaičio"' pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam' pažinty ife- 

. tolimą Lietuvos praeiti’ Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį, pažįstantieji žmonės-- tvirtina; • kad J. Augašiaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą,
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis.. 

Kas negali užeiti' į “Naujienąš”, tai prašomas persiųsti- $250 čeki-;
. arba Money Orderį, pridedant 20 c. pėrsiūntunūi" paštu, tokiu adresui

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS ŪŪdOS'

Gavę pinigus, tuojau knygą.pasiųsime.

keriopu apsileidimu sveikatos 
reikaluose. Tik tada mes pajėg-

question of
* * ril

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Taker another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in

, - • • > a

want to use that morrey' 
right awayj there’s-

Penktas žingsnis ffeippos su- 
"i * *

1739 So. Halsted Street Chicago HUWW8

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to- 
build a nest egg for 
something- (or someone)

U.Š. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

privilege. Either way# 
you’ll find that Bofidtf 
mature at just the right 
age for you.

— ■ — — — ....... ■ — - ■'W! r M ■ ■ ii 4*
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ATSIKALTINTI UŽ KIENO KALTES?

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575
g
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• (Tęsinys)
Kristaus pavyzdžius Bažny

čiai priminti galime ir pavieniai, 
net privalome, kadangi Jai pri
klausome. Be to, Visuotinas Baž
nyčios Susirinkimas mums yra 
uždėjęs pareigą pareikšti balsą 
B. atsinaujinimo programoje, ta
čiau iki šiol (jau 11 metų) dėl 
neesminių klausimų yra prisipa
žinę tik kalbinių problemų ne- 
tur. laisvieji katalikai. Dėl ne
suprantamų priežasčių (išsky
rus tik užkulisiuose įsivaizduo
jamąsias priežastis) mes vis dar 
laikomi iš atsinaujinimo išjung
tais, lyg tokie Bažnyčiai neeg
zistuotume.

Pralaužkime tyloš sieną! Kris
taus vardu viešai pareikalauki-1 
me. tai, ko mums ir Bažnyčiai ■ 
reikia, o' ne tai, ko paklaidiniman 
įstumti vaizduojamės norį! Ne
su . šauklys, bet tikrai manau, 
jog mums ir Bažnyčkiai trūks
ta žinojimo kam kuria kalba mel
stis, privalu! šia kryptimi Kris
taus pavyzdys išeivių pastoraci
joje yra apeitas tik dėl to, jog 
Visuotiname Katekizme sąmo
ningai ar nesąmoningai jis pra
leistas. .Sveikas protas, gyve
nimo logika, sąlygas turinčių ka- 
talikų ir kitų krikščionių instink
tyvus tik savomis kalbomis mel- 
dimašis juk aiškiai rodo, kad 

' Kristaus pavyzdys melstis tėvų 
kalba turėjo būti įrašytas kas- 
dieninėn poterių knygelėn, kad 
tiek kūdikio ir tiek kardinolo bū
tų lygiai pastebėtas ir be ginčų 
praktikuojamas.
.• Tikiu, jog šio sakinio suįsta- 
tynimui išprašyti centralizuotas 
balsas nebūtinas, o galime ir pri
valome prašyti kiekvienas, kurie 
žinome, jog Kristaus nurodymai 
bei gyvi pavyzdžiai Bažnyčiai gi 
privalomi! Juk Kristus savoje : 
(motinos) kalboje meldimąsi 
laikė sau už aukščiausią parei- ' 
gą prieš Dievą, o visas kitas kal
bas Jis mokėjo bei mokėsi tiki:

Dievo žodžiui skelbti kitų gim
tose kalbose! Tais pačiais pa
vyzdžiais šviętė ir Jo Mokyti- 
niai-Apaštalai. Tačiau Bažnyčia 
savo Konstitucijoje, nežinia ku
riais sumetimais, pasirašė: “...tu
ri teisę melstis gimtąja kalba”. 
Tai nesiderina su šventraščio ir 
Evangelijos raide, nes ten yra 
įrašytos aiškiai nusakytos parei
gos ir prievolės, bet ne daugia
prasmiškos sąvokos!

Sakinio Melskimės tėvų kalba 
įrašymąs katekįzman bei atida
vimas kasdieniniam praktikavi
mui, būkime tikri, savomis kal
bomis besimeldžiančių — beveik 
absoliutės 600,000,000 daugumos 
— nenustebins, bet užtat mums, 
kaippir kitų tautybių išeiviams 
(katalikams), tame tarpe ir pa
čiai Bažnyčiai, prasivers keliai 
visoms negerovėms atitaisyti. 
Išeivių katalikų atžvilgiu bažny
tininkų mentalitatas pasikeis be 
vargo, nes sveikai galvojančių 
dvasiškių-yra pakankamai net ir 
pačiame Vatikane. Bet vien ži
nojimas dar ne viskas, reikia ir 
darbais įrodyti, kam ir atsiras
tų proga sakinį suįstatinant.

Tarpe kitko, šio laiško užbai
gai, tebūnie man leista paminė
ti tik dalį negerovių, kurios sa
vaime prašysiS atitaisomos po 
Melskis tėvų kalba paskelbimo 
Katalikybėj e, būtent:

1. Bažnytininkai nebesiekš 
mūsų pasistatydintų bažnyčių 
uždarinėjimo peva dėl tikinčiųjų 
sumažėjimo, bet stengsis supras
ti, jog ir vienos avies išganymui 
bažnyčia ir kunigas reikalingas, 
bei nesunkiai suras motyvus 
prieaugliui į savo tėvų statytas 
bažnyčias nukreipti,

2. Savakilmiai kunigai pasi
jus reikalingais savo tautos na
rių prieaugliui, nežiūrint kur jis 
beužgimtų, nes tada svetimkal- 
biai dvasiškiai bus priversti juos 
prisiminti, juos iškviesti, prieš 
katekizuojant su vaiko tėvais iš-

sikalbėti, jei saviškio arti nebū
tų,

3. Dėl savo kalbos bažnyčio
je kovojančius nacionalistais 
mus apšauks tik silpnaprotis sve
timtautis, nes savo kalbos laiky
masis risis su Dievo Norais.

4. Lenkai, airiai, ispanai ir 
pan. katalikybės priedangoje 
per bažnyčias nutautinimų ne
besieks, nes įstatas — kliudys.

• 5. Su lenkais ir panašiais na
cionalistais dėl sava kalba pamal
dų nebesipėšime, nes savos kal
bos laikymasis išmokys atskirti 
pamaldų kalbą, kaip natūralias 
teises, pareigą.

6. Bažnyčias pagal tautybę sa
vomis vadindami svetimųjų pa
šaipos nebeiššauksime,

7. Sava kalba besimeldžian
tiems pasidarys nebeaktualu ku
riai tautybei priklausys kardi
nolas, popiežius, šventasis, šven
toji, nes tautinių jausmų nepa- 
žeidimas lies visus,

8. Vienuolynuose, kongregaci
jose, ordinuose nutautėjimai su
silauks kliūčių, nes naujai įsto- 
jantieji savaime bus verčiami 
grupuotis .ir tautybėmis, o ne 
vien, kaip dabar, tik pagal pri-
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Kas greičiau prakąs obuolį

Lietuvių Charta sako: “Tau
ta yra prigimtoji žmonių bend
ruomenė. Niekas negali būti 
prievartaujamas savo ryšį su 
tautine bendruomene nutraukti. 
— Pasaulyje pasklidę lietuviai 
sudaro vieningą Pasaulio Lietu
vių Bendruomenę”. — “Tauti
nis solidarumas yra aukščiausio
ji tautinė dorybė”.

j; \ Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš- 
**'» ■ e '■ A ’ . • v'
tųs' nuoęimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu t -• . V* £ į ' > * ’ •

džiaugtis.. „Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai-
komas santaųnpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą? Chicago. Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite.

INSURED
T0U*L*CUS3C ' 
LENDER.

klausom urną tam pačiam tikėji
mui,

9. Kiekvienai tautinei grupei 
kunigiškųjų pašaukimų proble
ma savaime .išsisprendžia, nes 
sava kalba Dievui skolų atida- 
yinėjimo pavyzdys busimąjį ku
nigą ir hierarchus lies pirmoje 
eilėje,

10. Pas katalikus .plačiai įsi
galėjusi pažiūra, kad kalbų ir 
tautų atsiradimo šaknys paeina 
iš pačių žmonių, pasirodys rei
kalinga pataisų. Sąvokos paaiš
kės buvusios Dievo Kūrybos pa
grindine mintimi nuo pat pasau
lio pradžios. Iki šiol tiesiog įžū
liai pamirštas I-asis šv. Dvasios 
Stebuklas pasirodys reikalingas 
ypatingo dėmesio, aiškesnių in
terpretacijų, .

11. Iki šiol iš oportunizmo ri
bų neišsikapstaritį Bažnyčios 
Tautoms Tarnavimo Misija įgaus 
kitą pobūdį Dievui Tarnavimo 
(per tautas) kalbas veiksmu pa
verčiant ir per išblaškytuosius 
katalikus, kuriems šioje Uždan
gos pusėje dabar Bažnyčia yra 
virtusi pamote, užuot išlikusi ta 
pačia gerąja Motina, kuria mums 
ir vaikams reiškėsi tėvynėje bū
nant,

12. Skirtingų tautybių jauna
vedžiams bažnytininkai ras rei
kalo statyti tas pačias kliūtis, 
kurias dabar stato tik jų skir
tingiems tikėjimams esant. Pa
sirodys, jog tautiniai mišrių šei
mų laiminimai susieti su Dievo 
Kūrybos pažeidimu, o religinių 
■įsitikinimą suvienodinimai šei
moj laimės nesugrąžina,

13. Paaiškės, jog ir lietuviai 
esame ir buvome su tais pačiais 
prigimties palinkimais savo kal
ba melstis, bet už tėvynės ribų 
kitaip virto tik todėl, jog mūsų 
gilus ištikimumas tam pačiam 
tikėjimui reikalavo nusilenkti ir 
svetimdvasių sielganių, Dievo 
vardu, savaip susiformuotoms 
tezėms nesąmoningai tampant 
vykdymo aukomis,

14. Paaiškės, jog savo kalbos 
ir tautybės laikymasis yra bū
tina sąlyga Tikrojo, tiesiog iš 
Dievo paeinančio, Tikėjimo pa
žinimui ir žmonijai pasitarnau
ti, ’

15. Paaiškės, jog Vienos Avi
dės ir Vieno Piemens įgyvendi
nimo sąvoka buvo grįsta neaiš
kiomis interpretacijomis.

16. Iš visų klaidingųjų tikėji
mų arčiausiai Dievo ir Kristaus 
tada priartės katalikiškasis. Ir

Teatleidžia man mieli skaity
tojai už taip aiškų pasisakymą į 
Jūsų pastabą po mano rašiniu 
dėl kardinolo neturėjimo.

Šių Kalėdų ir N. 1974 Metų 
proga Jums ir skaitytojams Dva
sinio Atsinaujinimo bei Pilnu
tinio Krikščionies idealui siekti 
sąlygų visa širdimi trokštąs, 

Jūsų ,
Jonas Kaseliūnaa

na- lietuvių, nori kito 
visai paneigti ir neleisti jai net 
diskutuoti ginčijamųjų prasilen
kimų su įstatais bei su Bend
ruomenės ir visos lietuvybės, ide
ologija.

Dėl visų šitų priežasčių nera
dome kito kelio, kaip toliau pa
laikyti legalias, bet nelegaliai nu
verstas valdybas: išrinkome 
naują LB Vidurio Vakarų Apy
gardos Valdybą, kuri gerbs LB 
dvasią ir jos įstatus, kiekvieno 
jos nario pilnas teises veikime 
pasireikšti bei diskutuoti tuos 
klausimus, kurie šiandien trem
ties gyvenime yra nepaprastai 
aktualūs ir lemtingi! Mūšųi^a- 
daliniai ir visi nariai gerbs pa
grindinius kovos už Lietuvos iš
laisvinimą pasireiškimus, veiks
nius, organizacijas. Mes eisime 
greta greton su Altą ir su Vliku, 
bendradarbiaudami taip pat su 
visomis lietuviškomis tautinė
mis, religinėmis ir pasaulėžiūri
nėmis organizacijomis, kurios 
lietuvių bendriems principams 
Tėvynės laisvės klausimu prita
ria. Apgaulė, smurtas ir prie
varta nebus mūsų veiklos prie
monėmis, nes jau esame jų žalą 
patyrę, matydami, kaip tas prie
mones prieš mus dalis mūsų tau
tiečių bandė panaudoti. Laisvė, • 
teisybė ir tautos reikalai — yra 
mūsų pagrindiniai principai.

Visus dorus, patriotiniai nusi
teikusius, vienybės besiekian
čius lietuvius kviečiame į bendrą 
darbo talką!

Taikinga ir visiems lietuviams 
prieinama Bendruomenė, švari ir 
politinėmis intrigomis ,nesutep
ta jos veikla ir pilnas tautos in
teresų saugojimas tebūna mūsų 
kelio gairės.

JAV LB Vidurio Vakarų 
Apygardos Valdyba

Pirmininkas Andrius Juškevi
čius; Vicepirmininkai: Juozas 
Bagdžius, Dr. Zenonas Danilevi
čius, V. Pocius, S. Pranskevičius, 
VI. Šimaitis, Jonas švedas; Sek
retorius A. Orentas; Iždininkas 
I. Repšys; Kontrolės Komisija: 
Pirmininkė A. Repšienė; Nariai: 
Jul. Norkus, K. Povilaitis.

su-

komisijų ir atstovų grupės 
riui dalyvauti be trukdymų 
darbuose, susirinkimuose ir 
važiavimuose.

Grupė lietuvių, nors ir suor
ganizavusi savo rėmėjų daugu
mą keliuose Apylinkių (Cicero 
ir Marquette Parko) susirinki
muose ir bent dviejuose LB Vi
durio Vakarų Apygardos suva
žiavimuose, nesilaikė nei Chąr- 
tos dvasios, nei LB įstatų nu
rodymų, varžė kitaip galvojan- 
jių lietuvių teises tuose susirin
kimuose teisėtai pasireikšti, net 
ir draudė kai kuriems, teisėtai 
ten priklausantiems, tuose su
sirinkimuose ir suvažiavimuose 
dalyvauti, vertė teisėtas valdy
bas, nesilaikydama jokių įsta
tų nei papročių reikalavimų ir 
parodė visišką nesiskaitymą' su 
didelės lietuvių grupės morali
nėmis ir organizacinėmis teisė
mis.

Grupių kovos pagrinde, be vie
nos kitos organizacijos bandymo 
LB dominuoti, matėsi esminis 
pažiūrų skirtumas į 8-jį JAV LB 
įstatų punktą, kuris sako: “Ben
druomenės teisių gali netekti tas 
lietuvis, kuris a) kenkia Lietu
vos laisvinimo — nepriklauso
mybės atgavimo pastangoms, 
b) talkina sovietinei ar kitokiai 
Lietuvos okupacijai, c)' ardo Lie
tuvių Bendruomenės solidaru
mą”. — Atsirado iš vienos pu
sės per laisva interpretacija bū
do, kaip su Lietuvos okupantu ir 
komunizmu iš viso galima megz
ti kontaktą, arba su juo bendra
darbiauti ir kiek toli galima oku
panto propagandą įsileisti, ban-

JAV Lietuvių Beridruomenės 
Įstatai sako: “JAV Bendruome
nę sudaro Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gyveną lietuviai.” — 
“Visi JAV gyveną lietuviai, ne 
jaunesni kaip 18 metų ir regis
truoti-JAV LB apylinkėse, turi 
šias Bendruomenės teises: a), 
sprendžiamuoju balsus dalyvau
ti LB apylinkės susirinkimuose,
b) balsuoti JAV LB rinkimuose,
c) būti renkami į LB organus”.
— “Apygardos Suvažiavimą su
daro Apygardai priklausančių 
apylinkių pirmininkai, apylinkių 
valdybų nariai, Apygardos Val
dybos bei Apygardos Kontrolės 
Komisijos nariai ir apylinkių at
stovai, rinkti apylinkės susirin- ‘dant stiprinti lietuvybę jaunime 
kimo po vieną nuo kiekvienų 50 
apylinkėje registruotų lietuvių”.
— “Apylinkės vyriausias orga
nas yra Apylinkės Susirinkimas”.
— “Apylinkės susirinkimo pil
nateisiai dalyviai yra apylinkėje 
registruoti lietuviai”. — Apy
linkės susirinkimas kasmet ren
ka pusę Apylinkės Valdybos na
rių dvejų metų terminui”. — 
“Apylinkės Susirinkimas gali 
išreikšti nepasitikėjimą bet ku
riam Apylinkės valdybos nariui 
dvejų trečdalių dauguma”.

šie paminėtieji dėsniai aiškiai 
nurodo, kaip yra tvarkytini 
Apygardų ir Apylinkių adminis
traciniai reikalai, nustato, kas 
dalyvauja susirinkimuose, ir už
tikrina laisvę kiekvienam lega
liai išrinktam valdybų, kontrolės

(patiekiant netinkamas knygas, 
vadovėlius, siunčiant vaikus Į 
okupanto stovyklas) arba mėgi
nant glaudžiau pajusti siu die
nų okupuotos Lietuvos kultūri
nį pulsą per dalyvavimą meno, 
dainos, muzikos ir kitame ben
dradarbiavime.

Vieni ir kiti klausimai gali 
būti dorai, ramiai ir teisėtai dis
kutuojami, nors dėl kai kurių iš 
jų, regis, aišku, kad kompromiso 
joks lietuvis negalėtų sau leisti! 
Ir savitarpio nelegali kova orga
nizacinėje Bendruomenės pada
linių administracijoje ir teoreti
niai pasaulėžiūrą liečia klausi
mai neturėtų pajėgti mūsų Ben
druomenės suskaldyti. Darosi 
skaudu matant, kad dalis, nors 
ir tariamoje daugumoje esančių
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. ’Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, lit 60608
VIE^A STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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VEIKAS IR MOMENTO REIKALAVIMAI
P. STRAVINSKAS

Lietuvos Tautai niekuomet 
nebuvo taip svarbu turėti savų 
teisinę atstovybę, kaip šian
dien, kada tie, kurie atsisako 
pripažinti Uetdvos valstybę tei
siškai galiojančią, skelbia ne
tiesą, melą,, kad Lietuvos žmo
nės, arba.tauta savo laisvos, 
nepriklausomos valstybės ne
nori, kad mūsų valstybės įjun

gimas į Sovietų Sąjungą pada
rytas sutinkamai su mūsų vals
tybinės tautos (visų valstybės 
žmonių) valia, kad ir dabar 
mūsų tauta, jos žmonės yra pa
tenkinti, bet (laimingi, gyven
dami Lietuvos “T arybinėje Res- 
publfkoje*...

Kyla būtinas reikalas visų 
Lietuvos žmonių, valstybės pi-

Gvinėja tapo nepriklausoma
Beveik keturis šimtus metų portugalų valdyta Gvi

nėja vakar atgavo laisvę ir nuo šios dienos ji savarankiš
kai tvarkys visus savo reikalus. Ištisus du mėnesius rink
tiniai Gvinėjos atstovai tarėsi su nauja Portugalijos vy
riausybe. Kad nebūtų jokio spaudimo ir Gvinėjos atsto
vai jaustųsi laisvi, pasitarimai Gvinėjos nepriklausomy
bei atgauti buvo vedami Alžire. Vakar buvo pasirašytas 
susitarimas, kuris nuo pasirašymo dienos skelbia Gvinė
ją nepriklausoma.

Portugalija pasižadėjo padėti nepriklausomai vals
tybei tvarkyti savo Reikalus. Ji rekomendavo Gvinėją 
priimti į Jungtines Tautas. Tarptautinės organizacijos 
sekretoriatas prašymą priėmė. Reikia manyti, kad se
kančioje sesijoje Gvinėja bus priimta. Alžire susitarta ir 
dėl ekonominės paramos. Portugalija teiks patarimus 
ir ekonominę pagalbą.

Davus Gvinėjai laisvę, kilo klausimas dėl josios var
do. Iki šio meto ji buvo vadinama Portugalų Gvinėja. Ją 
valdė portugalai, skaitėsi portugalų kolonija. Bet 'pas
kutiniu metu spaudoje buvo prisegamas dar ir Bissu var
das prie portugalų Gvinėjos. Tų Gvinėjų yra kelios. Pa
čioje Afrikoje kelios sritys vadinamos Gvinėjomis. Ki
tos Gvinėjos yrą' pietų Azijos vandenyse. Kad žmonės 
žinotų, apie kurią Gvinėją eina kalba, naujai nepriklau
somybę atgavęs kraštas., vadinasi Gvinėja — Bissu. Bis
su yra pats didžiausias portugalų Gvinėjos uostas. Anks
čiau tas uostas vadinosi Gvinėja, bet paskutiniu šimtme
čiu šitas vardas buvo taikomas ne tik uostui, bet ir visam 
užnugariui. Kad galima būtų atskirti, apie kurią Gvi
nėją eina .kalba, nutarta nepriklausomą valstybę vadin
ti Gvinėja — Bissu, nors visi žino, kad Bissu yra tik sos
tinė. ir didžiausias uostas.

Naujos nepriklausomos valstybės yra 14,000 ketvir
tainių mylių, o gyventojų skaičius vos siekia pusę mili
jono. Gvinėja — Bissu yra vakarinėje Afrikoje, prie At
lanto pakraščio. Ją supa buvusios prancūzų kolonijos, 
vadintos Gvinėja, dabar jau nepriklausomai tvarkomo 
Senegalą. Šiaurėje nuo Gvinėjos — Bissu yra'Dakaras, o 
toliau Į pietus pakraščiu eina Sierra Leone, Liberija ir 
kitos valstybės. Portugalai Gvinėjoje laikė 10,000 karių 
su šeimomis. Jie dabojo tvarką sostinėje ir saugojo sie
nas. Paskelbus kraštą nepriklausomu, Portugalijos ka
riai ,ir jų šeimos lėktuvais jau gabenamos Į Portugaliją.

Gvinėjos — Bissu gyventojų skaičius nedidelis, bet jie

smarkiai pasiskirstę tikybomis ir giminėmis. Didelę gy
ventojų dalį sudaro mahometonai, bet yra gana daug ir 
krikščionių. Vieni kalbą afrikiečių kalbomis, bet dauguma 
kalba portugališkai. Kalba nėra ta pati, kurią žmonės var
toja Portugalijoje, bet vis dėlto yra labai panaši į ją. Var
tojamoje kalboje yra daug yietos gyventojų vartojamų 
žodžių, todėl ji vadinasi portugalų frankų kalba.

Naujoje valstybėje klimatas karštas ir drėgnas. Ten 
iškrinta iki 120 colių lietaus. Krašte yra daug upių, pla
čiai naudojami laiveliai. Žemė derli, auga įvairūs javai. 
Auginami geros rūšies ryžiai, žemės riešutai, prosas ir 
kitoki valgomi javai bei vaisiai. , (

Gvinėja buvo nedidelė portugalų kolonija. Kai portu
galai valdė jūras ir vedė plačią tarptautinę prekybą, tai 
Gvinėja, kaip Indijos Goa uoste, buvo tiktai uostas, ku
riame laivynas gaudavo'reikalingo kuro ir . maisto. Por
tugalijos prezidentas, skelbdamas nepriklausomybę Gvi
nėjai, pranešė, kad eina pasitarimai Angolos ir Mozam
biko laisvei. Portugalija yra pasiruošusi duoti laisvę ir 
šioms kolonijoms, bet jas nori paruošti savivaldai. Vie
tomis neramuolių grupės norėjo jėga priversti portuga
lus trauktis, bet greitai įsitikino, kad jėgos vartojimas 
neduos pageidaujamų rezultatų. Portugalai neleis mažai 
grupelei pagrobti valdžios. Krašto vadovybę jie atiduos 
žmonių rinktiems atstovams.

Džiugu, kad Afrikos tautos išsikovoja teises sava
rankiškai tvarkyti savo reikalus ir spręsti savo likimą. 
Buvusios kolonijos tampa laisvomis. Tuo .tarpu Rytų 
Europoje eina atvirkščias procesas. Ten laisvos valsty
bės ir tautos tampa Sovietų Sąjungos vergais. Prieš An
trąjį Pasaulini karą Lietuva, Latvija ir Estija savaran
kiškai tvarkė savo reikalus. Jos steigė savo mokyklas, 
auklėjo jaunimą, gerino žemės ūki ir vystė prekybą. Vi
sose trijose Pabaltijo valstybėse nepriklausomybės lai
kotarpiu gyvenimo standartas gerokai pakilo. Jis prily
go Vakarų Europos valstybių standartui. Tuo tarpu bol
ševikų valdomuose kraštuose gyvenimo lygis nusmuko. 
Rusijoje labiausiai nukentėjo darbininkai. ’Jiems "tenka 
dirbti blogesnėje darbo aplinkoje ir jie žymiai mažiau už
dirba. Tuo tarpu privilegijuotoji klasė prie dabartinės 
valdžios turi didesnes privilegijas, negu turėjo caro lai
kais. Privilegijuotiems reikalingi vergai. Jie privalo už
dirbti ne vien tik duoną ponams ir valdytojams, bet ir ge
riausius patarnavimus kurortuose, sanatorijose ir ligo
ninėse.

Dar liūdniau, kad visa eilė valstybių, kurios kovojo 
už pavergtų Afrikos tautų laisvę, sutinka atiduoti vergi-
jon Pabaltijį ir kitas Rytų Europos bei Azijos tautas. 
Australija ir Naujoji Zelandija pasisakė už Afrikos tau
tų laisvę, bet šiomis dienomis jos pripažino sovietų smur
to veiksmus Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 'ir sutiko 
aprobuoti Lietuvos įjungimą Sovietų Sąjungom Lietu
viams, latviams ir estams teks vesti atkaklesnę kovą, ne
gu Afrikos tautos vedė prieš kolonistus.

lliečių, vadinas, visos mūsų 
valstybinės tautos (Staatsvolk, 
body politic) vardu tą skelbia
mą netiesą, tą melą atidengti, 
jį paneigti ir tautos vardu lais
vajam pasauliui (paskiroms 
valstybėms ir tarptautinei bend
ruomenei, tarptautinėms insti
tucijoms) prabilti tam, kas ga
li tą tautos vardu padaryti pa
gal teisę.

Tą gi teisę, tą kompetenciją 
reikšti Lietuvos (valstybinės) 
tautos valią turi VLIKas, suda
rytas mūsų politinių grupių, 
kaip tautos politinės minties 
reiškėjų ir vykdytojų, sutinka
mai su Lietuvos valstybine ir 
tarptautine teise. Tai yra vie
nintelė teisinė mūsų tautos at
stovybė. _ '

Todėl VLIKas ir turi parei
gą šiandien išeiti į tarptautinę 
plotmę ir kalbėti, sutinkamai 
su jo teisine galia (Rechtsbe- 
fugnis), Lietuvos tautos vieto
je, jos vardu, kaip tautos teisi
nis reprezentantas. Jis turi to
kiu reikštis ir mūsų vidaus gy
venime, kovodamas su tais, 
kurie jo nepripažįsta tautos at
stovybe arba kėsinasi į jo teisi
nius pagrindus.

1) Pirmiausia, jo vadai ir 
veikėjai turi patys gerai įsisa
moninti VLIKo, kaip Lietuvos 
tautos atstovybės, teisiniuose 
pagrinduose ir laikytis visur ir 
visada teisingos pažiūros į jį. 
Politinės grupės turi ‘ "kontro- 
.iuoti savo narius, įgaliotinius 
VLIKe, kad jų veiksmai derin
tųsi su partijos linija ir įgalioji
mais.

2) Darydamas savo, valios 
pareiškimus kitoms valstybėms 
tarptautinėms institucioms, VLI 
Kas turi aiškiai expresses ver
sis prisistatyti Lietuvos tautos 
atstovybe ir kalbėti tautos vie
toje, jos vardu.

3) Jis turi plėsti savo veiklą 
tarptautinėje plotmėje ir steng
tis gauti kitų valstybių bei tarp
tautinių institucijų pripažini
mą Juo, įkas' jis yra, būtent, 
Lietuvos tautos atstovybe, bent 
jau netiesioginį, o išvedamą iš 
konkliudentinių veiksmų tų, su 
kuriais jis sueina į santykius.

4) Tokius jo pripažinimus 
tautos atstovybe, VLIKas turi 
skelbti viešumon, populiarin
ti, tiek mūsų vidaus gyvenime, 
tiek ir tarptautinėse sferose.

5) VLIKas turi pareikšti są
nariams, veikėjams, kurie skel
bia klaidingas pažiūras į jį, 
kurie nelaiko jo tautos atstovy-

rie spaudoje niekina VLIKo po
litines grupes, pajuokinėja jas, 
kartu .gi ir jjį patį, VLIKą, pa- 
kirsdami visuomenės pasitikė
jimą juo.

7) Jis turėtų paremti tą mū
sų spaudą, kuri laikosi teisin
gos teisinės pažiūros į jį, kuri 
jį gina nuo jo priešų ir visokių 
jam kenkiančių jo opozicionie
rių, net ir nuo tų, kurie dedasi 
jo veikėjais.

8) VLIKas turėtų savo viešu 
atsišaukimu į lietuvius paska
tinti juos domėtis politika, ypač 
gi Lietuvos politine problema
tika, turėti savo politines pa
žiūras ir dėtis prie mūsų politi
nės veiklos, būti mūsų politi
nių grupių — partijų nariais.

Tuo būdu bus sustipriiitos tos 
partijos, kartu igi ir VLIKas. 
Ypatingas dėmesys šiuo reika
lu kreiptinas į mūsų vidurinią- 
ją ir jaunąją kartą.

9) VLIKas turi būti geruose 
santykiuose su visais laisvini
mo veiksniais, ypač gi su AL- 
Tu, Amerikos lietuvių organi
zacijų federacija laisvinimo 
reikalams, kurios svoris ir reikš 
mė laisvinimo darbe yra ne
paprastai didelė.

10) Jis turi griežtai prieštarau
ti betkokioms intrigoms, kurio
mis siekiama suardyti jo gerus 
santykius su ALTu, kokių in
trigų jau yra pasireiškusių Bend 
ruomenės vadovaujančiuose 
(JAV LB Taryboje).

Ruošiamas Lietuvių Chartos minėjimas
Lietuvių Bendruomenės Mar

quette Parko Apylinkės Valdy
ba praėjusiame posėdyje svars 
tė, kaip geriau atžymėti Lie
tuvių Chartos ’25 metų sukaktį.

Kaip anksčiau buvo galvota, 
kad sukakties minėjimas turė
jo įvykti šv. Mergelės Gimimo 
parapijos salėje. Buvo nusta
tyta ir minėjimo data, tačiau 
paaiškėjo, kad tą dieną para
pijos salės negalima gauti, nes 
anksčiau užėmė' viena parapi
jos draugija.

Pasiteiravus sužinota,. kad 
rugsėjo 21 d. yra neužimta Ba
lio Pakšto salė, nutarta minė
jimą jungti su banketu ir reng
ti Balio Pakšto salėje rugsėjo 
21 d. (šeštadienį).

Nutarta patį minėjimą skir
ti į dvi dalis: pirmoji paskaita 
ir programa, ir antroji — va
karinė — banketas ir šokiai.

Susitarta, kad kvietimai į 
minėjimą — banketą platins 
valdybos nariai Kostas Januš
ka, 2646 "West 71st St, Chicago.

Tel. 434—0582 ir Juozas Bag- 
džius, 7243 So. Richmond St., 
Chicago, Tel. 434 — 3713. Kvie
timus taip pat bus' galima gauti 
ir pas kitus valdybos. narius. 
Norint, kad daugiau svečių ga
lėtų dalyvauti minėjime — ban
kete, kvietimo kainos labai že
mos.

Nutarta, kad maistą gamins 
valdybos narių žmonos su tal
ka, o rengimui vadovauja Sta
sys Grigaravičius.

Į minėjimą kviečiami lietu
viai ne tik iŠ Marquette. Parko 
apylinkės, bet ir iš kitų, nes iki 
šiolei dar nebuvo girdėti, kad 
kas nors kitas tokį minėjimą 
rengtų.

LB Marquette Parko Apylin
kės Valdyba yra pasiuntusi 
Australijon dvi telegramas: Mi- 
nisteriui Pirmininkui ir opozi- 
cijbs vadui. Taip pat ragina vi
sus marquetteparkiecius 'neuž
miršti šios pareigos ir pasiųsti 
telegramas Australijos vyriau- 
svbei. Kostas Januška

be arba kėsinasi į jo, kaip tau
tos atstovybės, teisinius pa
grindus, reikalaudami jį tei
siškai likviduoti.

6) VLIKas turėtų pareikšti 
savo griežtą prieštaravimą PLB 
vadams, kaip pvz., B. Nainiui, 
PLB vald. pirm, ir kitiems, ku-
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— Kas galėjo įeiti į Jūsų kambarį?
— Niekas kitas kaip dr. Klimo sekre

torė. Ji turi kitą raktą. Bet Jūs žinote kas 
ji yra, Florijonai?

— Leona Gailiūtė?

— Taip. Ji yra Antano Klimo sekreto
rė. Jis yra matematikos mokytojas. Mudu 
kartu mokėmės vienoje mokykloje. Jis yra 
mano intymūs draugas fakultete. Jis gyve
na skersai gatvę priešais mūsų namus. Le
ona gyvena pas juos. Jie ir mes esame ar
timi draugai. Tokiu būdu aš pasitikiu Le
ona. Ji yra man daugiau negu sekretorė. 
Ji — kaip mano dukra. Aš ja galėjau pasi
tikėti taip, kaip savo žmona.

Jis sustojo kalbėjęs. Aš jaučiau, kad jis 
norėjo pasakyti: “kaip mano sūnus“, bet 
laiku susigriebė.

— Jūs turite tarną, daktare?
— Ne. Gal sakysite šakalys, tas silpna

protis, kurį mes naudojame medicinos 
— psichiatrijos klasėje, aš juo taip pat pa
sitikiu.

— Ar jis tebėra vis toks paklusnus, kaip 
buvo?

— Taip. Bet šakalys negali nei skaity
ti, nei rašyti.

šakalys? Aš išsitiesiau kėdėje.

— Dėl savo neraštingumo yra aišku, kad 
jis negalėjo to padaryti, jeigu jis ir būtų 
pasiųstas vogti. Aš jūs galiu užtikrinti, Flo
rijonai. Domas Šakalys nebūtų galėjęs at
skirti vieno popieriaus nuo kito, kurių ten 
buvo daug. 'Ne, Florijonai, šitą biaurų 
darbą padarė mano priešas, kuris manęs 
neapkenčia. Jūs sakėte, kad mano vieta 
yra saugi, užtikrinta. Ne, ne, taip nėra! 
Pirmiau buvo taip, bet ne dabar. Kasdien 
ieško priekabių prie manęs, norėdamas 
mane išstumti iš šitos vietos.».

— Kas gali išstumti daktarą Songailą?
— Taip. Nori atstatyti nuo pareigų, ku

rios man yra brangios ir... atstatyti ne
garbingai. Universitetas jau nebe ta mo
kykla, kaip jūsų laikais buvo. Viskas ki
taip. Aš klystąs. Visi mano metodai, stan
dartai esą klaidingi. Kaip kam net mano 
barzda nepatinka ... tikras anachroniz
mas! Modernizmo laikai atėjo, įpylė nau
jo kraujo į fakultetą ir į tarybos narius... 
Net naujokai yra užkrėsti modernizmo 
dvasia. Radikališki elementai manęs tie
siog nepakenčia. Jie net pasiūlė man ge
ruoju pasitraukti iš dekano vietos. Bet aš 
nesitrauksiu!

— Kas yra Jūsų priešas? .
— Ožkinis — jis greit atsakė. — Petras 

Ožkinis, asisteneta's profesoriaus. Jaunas 
vyras, kartus kaip tulžis ir gudrus kaip 
lapė. Ožkinis yra šėtoniškai gudrus. Jis pri
lenda prie visų ir visur suranda sau prie
lankumo bei simpatijų. Jeigu šiandien ma

ne pašalintų arba aš pats išeičiau, rytoj jis 
užimtų mano vietą. ■

— Jūs perdedate, daktare! Įsivaizduo- 
jatenegalimus dalykus, —aš pasakiau.

— Ne, ne!
— Praleiskite šituos naujokus ir už

mirškite.
— Aš negaliu to padaryti, — jis išskėtė 

rankas. *— Aš galėčiau užmiršti naujokų 
egzaminus, taip pat galėčiau nuryti Ožki
nio nekultūringą poelgį ir pasilikti vietoje 
dar metus, žinodamas, kad esu it kaulas 
gerklėje, bet...

Jis nuleido rankas, o akyse pasirodė 
ašaros.

— Aš jums pasakysiu tiesą, Florijonai. 
Ne egzaminai mano galvą kvaršina. Ne. 
Kas kita buvo pavogta iš mano stalčiaus. 
Laiškas nuo moteriškės. Aš maniau, jog 
niekas nežinos, kas tame laiške buvo pa
rašyta. Bet dabar kas nors žino. Tas fak
tas pakeičia viską!

III.

DEKANO PRAŠYMAS
— Buvo laiškas nuo Barboros Pašaitytės, 

liečiąs mūsų sūnaus Jurgio sužieduotines.
Daktaras Songaila bejėgis sėdėjo, ran

komis įsikabinęs į kėdės atramas.
— Aš jau girdėjau, kad Jurgis yra įsi

mylėjęs į panelę Liuciją. Jis pataisė mane:
— Jokia meilė. Jeigu juodu būtų įsi

mylėję, nei Marija, nei aš niekuomet ne
sipriešintume. Mes nesame savimeiliai ar

\ .
-trumparegiai. .Mes norime, kad jis apsi
vestų kaip tinkamas. -Pavyzdžiui su tokia 
mergina, kaip Ona Klimaitė. Bet jis yra 
įkvėptas sintetinių emocijų ir absurdų. 
Kai jo intelektas atgaus tinkamas funkci
jas, kai išsiblaivys iš “meilės” rrliglų, pats 
pamatys, jog panelė Liucija nėra išauklė
ta, neturi nė skonio, nė visa kita, kas ge
rai išauklėtam žmogui reikalinga.

— Jis dar turi laiko išsiblaivyti, — aš 
pastebėjau . — Ar panelė Liucija-nėra pa
garbos verta asmenybė, daktare?

— Jūs viską pasakėte, kas turėjo apie 
ją būti pasakyta. Ji yra Augusto Fontlero 
dukra. Jos motina buvusi kažkokia jo tar
naitė. Pametusi mergaitę, pati kažkur 
dingusi. Supaisysi, žmonės visaip kalba.

— Ji yra pavainikė? — Aš paklausiau.
Jis neatsakė į mano klausimą, bet su

pyko. i
— Aš ir noriu pakalbėti šiuo reikalu. 

Būtinai!' Keletą mėnesių aš kankinaus, gal
vodamas apie šitą negarbingą padėtį. Aš 
greit pajutau savo širdyje pažeminimo 
jausmą__ — Jis šaukė ranką į mane ištie
sęs: — Florijonai, aš garbingai išgyvenau 
savo amžių, kaip žmonės sako — buvau 
pavyzdingas žmogus, švietėjas ir auklė
tojas kitų žmonių, norinčių siekti geresnio 
gyvenimo. Kodėl dabar, būdamas senas, 
turiu kentėti?

Aš nieko negalėjau jam pasakyti.
Jis tęsė toliau:
— Jurgis, sugrįžęs iš Paryžiaus pabai

goje praeitos vasaros, norėjo būti prie mū

sų. Pirmiau mes gražiai sugyvenome. In
validė Marija visuomet apie jį rūpindavosi 
Me/ juo didžiavomės, kaip savo vienturiu 
sūnum... bet... — jis nutraukė kalbą.
— Rudenį jis susitiko su ja pirmą kartą, kai 
mergaite gyveno provincijos miestelyje. 
Vaikystėje juodu niekuomet nebuvo matę 
viens kito. Ir nuo to laiko susirišo meiliš
kais ryšiais... Marija ir aš, bandėme jį 
perkalbėti, bet Jurgis nesuprato mūsų...
'—Senelis atsikvėpė papurtęs- galvą. — Jis • 
lyg pastumtas, dar labiau prie jos prilipo. 
Marija sako, ji niekuomet nepriims į savo 
namtfs Augusto Fontlero dukters,’ niekuo
met su ja nekalbės. Jurgis susirinko savo 
daiktus ir apleido namus. Dabar jis gyve
na Metropolyje. ,

“Dr. LTtimus valandėlę patylėjęs, tarė:
— Mes labai rūpinamės.

Aš mačiau jo akyse susigraudinimą.

;— Marija ir aš, — jis tęsė, — nenusilei- 
sime. Kovosime prieš jo apsivedimą su 
Liucija... Mes viską darysime, kad jis 
nuo jos pasišalintų. Mūsų šventa pareiga, 
kaip tėvų, gintis nuo neteisėtų tėvų duk
ros, kad ji neliktų mūsų šeimos narė”...

— Bet kaip, daktare? — aš paklausiau.
— Pati Liucija čia atėjo mums į pagal

bą. Ji maišosi tarp sostinės aukštosios vi
suomenės; dalyvauja klubuose, ruošia puo
tas ir leidžia pinigus, manydama, kad nu-* 
pirks*sau reputaciją...

Tas išeis jai į gerą, dekane.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PR 8-3229

DU ANNA BALIONAS
AltlŲl AWŲ, NOSIES 
II GtRKLBS LIGOS

' 285F W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

1ČKAUSJ

DR. K. G. BALUKAS
AKUiliŪJA IR MOTERŲ LIGOS 

OtNEKOLOOTNt CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

AUdical Building). Tel. LU 5-6444 
Antras ofisas — 

W07 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. TeL 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jci^ neateiliepia, skambinti 374-8012

Dft. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ALAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
T»to£ 695-0533 

Fox Vallay Madical Canter 
860 SUMMIT ST.

ROUTE G8, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

248+ WEST 71*t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

R nfcL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirfad. 1—7 vaL. 
astAdn penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir seitad. tiktai susitarus.

Niekur kitur pasaulyje sava
noriškumas nėra įsivyravęs vi
suomeninėje taip plačiai, kaip 
Jungtinėse Amerikos valstybė
se. 'čia net ir kariuomenė suda
ryta iš savanorių.' Tačiau ryš
kiausiai savanoriškumas pasi
reiškia labdarybėje. Savanoriai 
ligoninėse padeda slaugyti ligo
nius. Savanoriai renka aukas 
pagelbos reikalingiems. Ir taip 
be galo. Vien tiktai Chicagoje 
senesnio amžiaus žmonėms pa
dėti veikia per 100 savanoriškų 
agentūrų.

Amerikos federalinės valdžios 
reguliuojamos savanoriškos or
ganizacijos yra suburtos ACTI
ON vadovybėje. Action tvarko 

ne tik Taikos korpusą (Peace 
Corp) veikiantį užsienyje, bet 
taip pat ir VISTĄ veikiančią 
krašto viduje. z

Žodis “VISTA” sudarytas iš

TELEVIZIJA

BE LEMPUČIŲ

TIK §89.95

DR. PAUL V. DARG1S 
gydytojas ir chirurgas 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester; III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 2512 W. 47 ST. — F R 6-1998

Tel: 562-2727 arba 562-2728.

DR. W. cISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA' IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave^ WA 5-2470 

Vslzndos pagal susitarimu. Jei neat- 
liliėpia. skambinti Ml 3^001.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833. ir PR 8-0834

Ofiso tol.: H Ė" 4^1818
Ritidencilo*: Pit 6-9801 ;

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

vibKur LIGŲ SPEC.
Š5T WEST' 7i$t STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais- nao 3- iki 7 vaL popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

-11 ---■

i PERK KAUSTYMAI

Leidimai — Pilni spdrauda 
ŽEMA KAINA

- R. i E R Ė N A S 
•TeL WA 5-8063 -

OPTOMERISTAS
KALBA LIETUVIŠKAI 

2618 W. 7isf St.— tel. 737-5149 

Ekrina akis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree

DR. LEONAS SE1BUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

Apdraustas perkrausrymas 
iš įvairių atsrum^. 

ANTANAS VILIMAS 
823.West 34 Place 

Tel: FRontier 6-1882

(PUTRAAIENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui > ir sezoninės 
•-kapams gėlės.

ROY R, PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525' So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso telef.: 776-2880
Nau|as rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS - 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos Ofisai 2652 WEST 59th STREET 
TeL: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šestadie- 
rirLr 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE SARGUS
; RADIJO ŠEIMOS /ALANDOS 

ViSos programos iš W0PA,

Lietuviu k«lba: kasdien nuo pirma-; 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto., — šeštadienį ir sek- 
madierų- nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7169 So. MAPLEWOOD’ AVE;

CHICAGO, JUL. *0629

2150 We«t 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospert 6-5084

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t*, t.

- , * -
Y, Twnasonis, M, D., S. C.

CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET

Ofiao telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Oac -rMtfe hm ae defeaaa

FORKT HRB HURT 
OUR J3RBST IRIEJI

RANGE
RRE1S 
WILDFIRE

pirmųjų raidžių “Volunteers In 
Service To America”. Vista

• apima didelį skaičių įvairių sa-
• vanoriškų organizacijų siekian

čių padėti vargstantiems kraš
to viduje: Viena iš tokių organi
zacijų yra Vyresnio Amžiaus Et
ninių Gyventojų Suradimo Pro
jektas. ši pastaroji organizacija 
yra gana jauna. Įsteigta prieš

■ pusantrų metų ACTION sritinio 
direktoriaus Myron Kuropo. Jos 
pagrindinis tikslas surasti etni
nių grupių angliškai nemokan
čius senesnio amžiaus žmones ir 
painformuoti juos apie jų teises 
bei privilegijas ir padėti jiems 
tas privilegijas įsigyti. Į tą or
ganizaciją buvo įtraukti ir at-j 
rinkti įvairių tautybių, mažiau
siai dvi kalbas mokantieji, asme
nys specialiai apmokyti bei pa
ruošti tokiam darbui.

Pirmasis iš lietuvių patekęs 
į tą organizaciją buvo gen. Mikas 
Rėklaitis, po jo sekė Vytautas 
Aleksas Račkauskas ir kiek vė
liau Aldona Rimienė. Buvo pa
sižadėta bent vienus metus išbū
ti savanoriais. Po vienų metų 
Mikas Rėklaitis pasitraukė. Rač
kauskas ir Rimienė sutiko dar 
vienus metus pasilikti. Į Rėk
laičio vietą, atlikęs apmokymą, 
atėjo, buvęs Lietuvos teisinin-’ 
kas, Danielius Pucinskis; Apie 
tų savanorių veiklą jei ne iš pa- 
tyrimo, tai iš spaudos jatf dau
gelis žino.

Tačiau klystų, kas manytų, 
kad jų darbas ribojasi vien su- 

r. radimu senesnio amžiaus lietu- 
. vių Chicagoje ar jos priemies
čiuose, kuriems reikalinga infor
macija. Jie veikia drauge su ki
tų tautybių atstovais siekdami 
paveikti valdžios ar įstatymų lei
džiamųjų Įstaigų žmones pada
ryti vargstantiems gyvenimą 
šiame krašte pakenčiamesnį.

Vista savanoriai laikomi kaip 
’ ir federalinės valdžios tarnauto

jai, todėl ir jų politinį veikimą, 
varžo Hatch įstatymas. Tas įs
tatymas neleidžia jiems akty- 

f viai dalyvauti partinėje veikloje. 
Su partiniais asmenimis- jie su-

• seina ir veikia tik tiek, kiek-' jfė 
randa reikalinga siekti vargs
tančių žmonių būvio pagerini
mui:

Pakalbėkime pavyzdžiais. 
Prieš keliolika mėnesių kongre
sas Washingtone svarstė padi
dinti Socialinio Draudimo išmo
kėjimus 10% kiekvienam gau
nančiam tos Įstaigos pensiją, 
kaip palengvinimą nuo inflaci- 
jos pakilusių maisto produktų 
kainų. Vadinasi, tas kuris gau
na $78 pensijos gautų $7.80 prie
do, o tas kuris gauna $265 — 
gautų $26.50 priedo.

Mano supratimu toks 10%
• pakėlimas būtų aiškiai neteisin
gas biednesniųjų atžvilgiu. Juk 
to biednesnio, kurio pagrindinis 
maistas'dažnai būna šuh'ii mais
tas, išlaidos maistui pkbfango 
taip pat kaip ir to, kuris gali 
pirktis brangų maistą. Kodėl 
jam teduodama tik $7.80, o tur- 
tingesniam $26.50 tam pačiam' 
kovai su infliacija tikslui. Jų 
pilvai vienodi, poreikiai tie pa
tys. Todėl per “Chicago .Tri
bune” paprašiau, kad pakėlimas 
būtų ne visiems tas pats nuošim
tis, bet ta pati, sakysime, $15 su
ma. Biednesniems būtų didesnis 
nuošimtis ir turtingesniems ma
žesnis. Atrodo, kad to laiško 
“Chicago Tribune” neužteko ir 
Senatas jau įstatymą buvo priė
męs.

Užbėgu pas lietuviams gerai 
pažįstamą ir vietos ptflitiniuo* 
se sluoksniuose įtakingą- advo* 
katą Milton Blumentalį+ kurio tė
vas buvo gimnazijos mokytojas 
Kaune ir mokyklos- vedėjas Su
valkų Kalvarijoje. Jam išdės
tau svarstomo įstatymo skriau
dą neturtingiems. Jis tuoj pasi
šaukė sekretorę ir diktuoji:' 
“Brangusis kongresmane Frank 
Annunzio. Mano įstaigoje VISA
TA savanoris teisingai teigia, 
kad biednesniųjų valgomas Šunų 
maistas dėl inflacijos tiek pat 
pabrango, kaip ir turtingesniųjų

“steikai”, GM kodėl jiems tepa* į atstovai sudarė ryškiausius to 
keliamas tris kart magesnis, ne
gu bagočiarUs”. Vėliau kiek sua
bejojęs dėl laiško redakcijos, pa
prašė mane diktuoti- jo sekre
torei laiškų kongresmanui An- 
nunzio. Ar tas būtų' kiek padė
jęs, tenka abejoti, nes kaip vė
liau patyriau, jau įstatymas bu
vo pas prezidentą Nikoną ant 
stalo ir jis jį vėliau pasirašė.

Nuo sausio 1 d. 1974 metų 
pradėjęs* veikti Federalinis Pa
pildomas Draudimo Mokėjimas 
(Supplemental Security Income) 
tą neteisybę išdalies pašalino. 
Bet to pasėkoje kongresmanas 
Frank Annunzio daug patyrė 
naujo apie lietuvius ir kai adv. 
Blumehtalis savo rezidencijoje 
suruošė kongresmano ir jo žmo
nos pagerbimą, tai lietuviai vei
kėjai — daktarai ir laikraščių

pager onuo dalyvius.
Kongresmanas Frank Annu- 

zio yra demokratas. Kad nepa- 
čeisčiau Hatch įstatymo sutikau 
įeiti į respublikono Petro Benzin- 
gerio patarimą j į 10 asmenų ko
mitetą. Tame komitete atsto
vauju etninius seniorus. Pats 
Benzingeris, nepaprastai kultū
ringas ir aukštos inteligencijos 
teisininkas, lapkričio mėnesį kan
didatuoja į Cook apskrities šeri
fus. Jo diskusijos televizijoje ir 
per radiją su dabartiniu' šerifu 
Elrodu dėl kalėjimų viršininko 
Winston Moore sauvaliavimų, iš
leidžiant pavojingą kalinį į te
atrą, tik todėl, kad jis jam patin
ka ir kad yra juodas, leido dau
geliui įtakingų organizacijų pa
sisakyti už Benzingerio išrinki
mą.
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Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Aug k i me meile visais atžvilgiais tame, kuris yra Galva, Kristuje 
Iš jo visas kūnas, suderintas ir stipriai sujungtas įvairiais ryšiais, sa 
vaip veikiant kiekvienai daliai, auga ir save patį stato meilėje0.

1 Efez. 4:15, 16.

Apaštalo pasakyta, kad kiekvienas naujas sutvėrimas yra narys Kris
taus kūno ir dėlto turi būti pateptas meilės dvasia; be to, bendrai imant, 
pasišventusieji yra vieni kitų sąnariais ir iš jų susidaro sudėtinis Kristaus 
kūnas. Būdami tokiais jie turi bendrauti vieni su kitais ir būti pripildyti 
Viešpaties meilės, kuri gelbės jiems bendrai veikti be vaidų ir nesutikimų. 
Tai darydami jie pastatys kits kitų ant Amžinosios Uolos ir sutvirtins kits 
kitą švenčiausiame tikėjime.

Mažą knygutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |s( paražysita tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
— CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

SPORTO 
i: j 7: c s

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME
• 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehUl 6-2345-6

& k 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

PABALTIEČIU LENGVOSIOS ATLETIKOS PIRMENYBES
1974 m. Š. Amerikos Pabal- dytojaišauliai, ramovėnai ar 

fiečių Lengvosios Atletikos Pit- pavieniai asmenys kviečiami 
menybės įvyks š. m. rugsėjo 14 skaitlingai dalyvauti abiejose 

■d:, šeštadienį; Cuyahoga Comm- varžybose.
unity College- stadione, Cleve- Tiek pabaltiečių tiek ir lietu- 
lande, Ohio'. Varžybas vykdo vių pirmenybėms prašom e. regis- 
Clevelando LŠK Žaibas. Pradžia truotis bei informacijoms gauti 
12'vai. Hegistracija nuo 11:00 šiuo adresu:
vai. Mr. Juozas Usvalias, 75 Eve-

Pirnrenybių programa apima lyn Avė., Toronto, Ont. M6P 2Z2.
visas klases: vyrų, moterų, prie- Tel. (416) 762-5019.
auglio' B- fM-To m.), C. (12-13 Smulkios informacijos taipo- 

-m.) ir D: (žemiau 12 m'.). Papil- gi išsiuntinėjamos sporto ;klu- 
domai pridedama E (žemiau 10 bams, šaulių bei ramovėnų pa- 

,m.) klasė. daliniams ir kt.-, kurių adresus
Dalyvavimas atviras visiems turime. r ■ . ■

lietuvių, latvių ir estų lengva- Registruotis prašome iki rug- 
•atlėtams. ’ / sėjo 7 d.
i Smulkios' inforniacijos išsiun- 
tihėtos visiems sporto klubams.

Registracija atliekama iki š. 
m. rugsėjo 7 d., šiuo adresu: J
j Mr.: Algirdas Bielskus, 13813 
Othello- Ave., Cleveland, Ohio 

:44110: Tel. (216)- 681-9143.
Klubams nepriklausą lengva- 

•atletai gali kreiptis aukščiau mi
nėtų adresu.

■ Varžybos vyks-puikiam e “All- 
Avetthėr” stadione; - turinčiame 
tartano bėgimų bei šuolių takus. 
Pfograma: apima: praktiškai vi
sas pagrindines' rungtis kiekvie
noje klasėje. Mūsų lengvaatle- 
stai skatinami kuo skaitlingiau
siai šiose varžybose- dalyvauti, 
idant lietuviai būtų prideramai 
atstovaujami.
’ 1974" m: pabaltiečių'ir lietuvių 

šaudymo pirmenybės

1974 m. š. Amerikos pabaltiė- 
čių šaudymo pirmenybės įvyks 
š. m. rugsėjo 14' d., šeštadienį, 
latvių šaudykloje “Lielupė”, ne
toli Hamiltono, Ont. Vykdo Ha
miltono latvių medžiotojų ir'meš- 
keriotojų klubas “Lielupė”. Pra
džia. 9 vai. ryto punktualiai.

Programa: 1) Lėkščių šaudy
mas (Trap Shooting) — 16 yd.
— 100 šūvių. Individualiniai ir 
komandiniai. Komandą sudaro 
'5 šaudytojai.

b) 22 kai. sportinis šautuvas 
'— nesunkesnis 7.5 Ibs. 50 yd. — 
3 pozicijos — po 20 šūvių kiek
viena. Komandiniai ir individu
aliai. Komanda-— 4 asmenys.

c) 22 kai. šautuvas tarptauti
nė klasė — nesunkesnis 1T.6 Ibs.
— 50 yd. — 3 pozicijos — 20 šū
vių kiekviena. Individualiniai ir 
komandiniai. Romanda—- 4 as-

šALFASS-gos 
šaudymo Komitetas

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepapr^tM švanki ir’ tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody- 
ta: iširhti visas bonkutes ir nuplaufT 
lentynai; patikinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS s
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

HJU.lUUUUJHWU.il ■ -i.i.ll.lllJUlulI ■——WlUWIM.. 11

Ynenys.
! 1974 m. š. A\ lietuvių šaudy
mo pirmenybė? įvyks š. m. rug
sėjo 15 d., sekmadienį, Hamil
tono medžiotojų ir žuklautbjų 
klubo “Giedraitis” šaudykloje, 
netoli Hamiltono, Ont.

< Lietuvių pirfnehyblų progra
ma ta pati kaip it pabsltiečlų.

Pradžia 9 vai. ryto.
Dalyvavimas' tiek pabaltiečių, 

tiek ir lietuvių pirmenybėse yra 
atviras visiems lietuvių šaudy
tojams, todėl Visi lietuviai šau-

Smokey’s friends 
don’t play 

with matches!

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 1H. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Rhane: LAfayette 3-3572

4 <

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS 0. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWIGZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

5

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911

’ " 14 ’ ' •— 4:.- ... . _.,TTT !.■ I - ... . . . ...
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AMŲ STATYBOS šia pirkėjų susilaikymas daryti 
KRIZĖ ; dideles investacijas šiais ekono

minio-netikrumo laikais.
Ad. BaliūnasBell Federal Savings A Loan . 

Association, kuri renka ir skel
bia žinias apie namų statybą Į 
Chicagoje ir jos apylinkėse, pra-Į 
neša, kad gyvenamųjų namui 
statyba šiais metais nukrito i 
67%. Vienos šeimos namų sta-l 
tvba krito 50% ir vra žemiausia! 
per visą laikotarpį nuo2-rojo| 
pasaulinio karo pabaigos. Apar-i 
tainentinių namų statyba nukri-l 
to 80/< ir yra žemiausia nuo 
1958 metų. Pvz., pereitais me-i 
tais liepos mėnesyje išduota lei
dimų statyti apartamentinių bu
tų 3089 vienetams, o šiais rne-j 
tais tik 614 vienetų. Ypatingai i 
apartamentinių namų statybai 
nukrito priemiesčiuose. Perei
tais metais buvo išduota leidimų 
2599 vienetams, o šiemet tik 
498.

Namų statybos sumažėjimas 
aiškinamas finansavimo sunku
mais (labai sunkiai gaunami 
morgičiai), aukštais procentais 
už paskolas, medžiagos ir darbo 
jėgos pabrangimu, o svąrbiau-

LENKŲ KARIUOMENĖJE 
TARNAVUSIEM LIETUVIAM

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR MAS 
kviečia visus lietuvius pareikšti protęstųs laiškais arba telegra
momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant j
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę.

Australijos-premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC., Par-
! lament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

, For Lake Shore Highrise. Permanent 
Pabaltijo kraštų 5 Day Week. Good working condi 

tions. Good 6TA Transportation.

ASK FOR ARLĘNE 
In Linen Room

HELP WANTED — FtMAL 
Darbininkiy Reikia

o
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

vienintelį
kailininką 7^ &

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, III. 60601

NORMAN- 
SURŠTEINĄ 

-.Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-S489 

(buto)

Antrojo Pasaulinio Karo me
ilu didokas lietuvių skaičius, 
(ypač iš Vilniaus krašto, buvo! 
mobilizuoti lenkų kariuomenėn. 
Vieni jų pateko Į rusų nelaisvę 

j ir atsidūrė Sibire. Suorganiza- 
vųs Rusijoje Anderso armiją, 

■didokas lietuvių skaičius Į ją įs-j 
tojo ir kariavo Italijoje, dalyva
vo Monte Casino muštuose ir

| kitur.
JAV atstovų rūmai, daugiau 

šia kongreso atstovo Frank An-I 
nunzio dėka, priėmė įstatymo 
projektą Nr. 13377, kuris pripa
žintų Amerikoje gyvenantiems 
karo veteranams, kovojusiems 
sąjungininkų pusėje ligonines ir 
gydymo globą.

. Dabar tas įstatymo projektas 
yra senato Veteranų reikalų ko
mitete, kuriam pirmininkauja 
Indianos demokratas sen. Vance 
Hartke. Jo adresas yra toks:

Sen. Vance Hartke
Senate Office Building 
Washington, D. C. 20510. 
Suinteresuotieji asmenys 

atidėlįojant turėtų rašyti sen. 
Hartkei ir kitiems senatoriams, 
ragindami paremti, šį atstovų 
bilių. Jeigu senatas tą projektą 
priimtų, tai dar tektų jį pasira
šyti prezidentui.

Platesnių informacijų šiuo 
reikalu galima gauti pas A. Če
pulį, gyv. 3548 S. Emerald, Chi
cago, Ill. 60609 nuo 3 iki 5 vai. 
popiet arba po’ 7 vai. vak.

, (Pr).

ne-

£■

' SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREĮKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvatriy prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
si. S

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

f

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-27372501 W. 69th St., Chicago, III. 60629.

' 3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai. '
V. VALANTINAS

■n

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū- 

, nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumu šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudarvti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir KanadoĮe metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metv — $12.00, vienam men. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em- 
Į bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave., NW., Washington, 
DC. 20036.

/ - * • - \ £
Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 

! Wacker Dr., Chicago, III. 60601.

Opozicijos vadui Australijos parlamente^ Hon. Billy M. 
Sneeden, QC., Parlament House, Canberra, ACT 2600. Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos preinjėrui: 
Hon. Norman E. Kirk, Parlament Building, 19 Observatory 
Circle, NW., Wellington, New Zeland. 

w i

, Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu
vių Taryba, 2606 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242.. •’ •

KARALIŲ KVAILYSTĖS

Ispanijos, karalius Pilypas 
2-sis (1527—1598) išsigalvojo, 
kad jau tuo laiku kalbose pro
jektuojamas bei diskutuojamas 
Panamos kanalas susilpnintų "is
panų pozicijas Pietų ir Vidurio 
Amerikoje. Jis išleido dekretą, 
kad už paminėjimą to vardo bei 
kanalo bus baudžiama mirties 
bausme. Draudimas galiojo virš 
200 metu. V

Prancūzijos karalius Pilypas 
4-sis mėgo ilgus, smailiais ir 
riestais galais, madingus batus 
2 pėdų ilgumo. Norėdamas bū
ti originaliu ir vieninteliu, jis 
įstatymu ir bausme uždraudė 
piliečiams dėvėti avalinę, ilgesnę 
kaip 2 pėdos...

o Mount Kiscb vietovėje. New 
Yorko valstijoje, 1907 m. buvo 
Įrengtas fontanas ir baseinas 
arkliams girdyti. Baseino vidu
ryje ant indėną vaizduojančios 
statulos pędestalo yra parašyta: 
“Dievo duotas vienintelis ’ gėri
mas žmonėms ir gyvuliams”.

Indijoje ariamieji bei dir
bamieji jaučiai yra Įstatymais 
apsaugoti ir turi pirmadieniais 
laisva nuo darbo diena. Indu 
ūkininkai laisvu dienu neturi. V

9 Kol surenka svarą medaus 
bitė skraido tokią distanciją, kad 
tiesiu skridimu aplėktų aplink 
žemę du kartus, kas būtų virš 
50,000 mylių.

— Danguolė Razutytė, veikli 
veikli Los Angeles lietuvių jau
nimo organizacijose, chore, tau
tinių šokių grupėje ir lituanisti-

561-8500

PERUKAI DABAR-MADOJE

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Čia yra tas dar ant galvos neuždėtas 
perukas, apie kuri lietuvės dabar 
^augiausia kalba. Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausių plauku sti
liaus žinovų. Jie parduodami už ga

mintojo kainą. 
Importuotojai kviečiami.

KREIPTIS ■

PAN-ASIA FASHION, INC.
21 West 38th Street,

15 Floor
NEW YORK, NY 10018.

Tel. (212) 221-1805
nės mokyklos-mokytoja, jšvyko 
mokytojauti Į Bostono miestą.

— Lietuvos Vyčiai savo seime 
Detroito mieste išrinko valdybą: 
Leonas Paukšta — pirm., Ma
rian Skabeikis, Antanas Miner ir 
Lionginus Švelnis '— vicepirm., 
Gražina Vaškelis ir Ada Sinka- 
witz — sekr., Irena Sankutė — 
Ižd., Aldona Bunikis — iždo 
globėja, Berta Janus----apei
goms.

— Maironio Lituanistinė Mo
kykla mokslo metus pradės rug
sėjo 7 d. Holy Child mokyklos 
patalpose, 111 St. ir 86 Avė., 
Richmond Hill, NY.

— New Yorko lietuviai du 
kartus demonstravo prieš Aust
ralijos nuosprendi pripažinti 
Baltijos valstybių, aneksiją prie 
Sov. .Rusijos. Rugpiūčio, 12 d. 
vidudienį Batūno Jaunimo sek
cija demonstravo prie. Australi
jos aviacijos b-vės.Quantas. Jo
je dalyvavo estai ir latviai. Rug
piūčio 17 d. 11 vai. miesĮto cen
tre Time Square Įvyko Alto ir 
LB demonstracijos, prie kurių 
taip pat prisidėjo latviai ir estai. 
Visi demonstrantai vėliau nuėjo 
prie Australijos konsulato pa
reikšti protestus. Visų dėmesį 
kreipė'dail. Jurgio Juodžio pa
veikslas, vaizduojantis meškos 
ir kengūros draugystę. Matėsi 
daug taikliais užrašais plakatų, 
kuriuos filmavo 11-ta TV stotis.

mis, kurių metu giedos solistės 
— Irena Stankūnaitė ir Ona Zu- 
bavičienė, vargoninikų choras 
pirmą kartą atliks kun. Ged. Šu
kio mišių muziką Kristaus Rū
pintojėlio garbei. Bus renkama 
nauja valdyba. Dabartinę val
dybą sudaro V. Mamaitis — 
pirm'., J. Stankūnas — vicepirm., 
Alg. Kačdnauskas .— sekr., V. 
Strolia — ižd., R. Mainelytė — 
narė. Garbės pirm. Al. Aleksis, 
dvasios vadas — kun. A. Pet
rauskas.

— Muz. Vytauto Strolios va
dovaujamas New Yorko vyru 
choras Perkūnas pradės naujo

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - TV RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY v
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. ■— 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui. -—~

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Vliko atstovas Argentinoje 
Zeferinas Juknevičius atsiuntė 

I Batūno organizacijai prof. J. 
Ereto knygos Pamirštieji Baltai 
100 egz. ispaniškos laidos.

— R. Bielkevičius, Brockton, 
Mass., išrinktas Martyno Jan
kaus šaulių kuopos pirmininku. 
P. Šaulys ir M. Klimas — vice
pirm., St. Gofensienė — sekr., 
54. Jakimavičius — ižd.

— Washington© pabaltiečiai 
--------------------- r------- ------j. surengė masines demonstracijas 
sezono repeticijas rugsėjo 5 d.' rugpiūčio 117 d, su taikliais ir 
7:30 vai. vak. Kultūros židinio , kandžiais plakatais dėl Pabalti- 

‘Pefkūno seklyčioj^ Priimami, po kraštų priskyrimo prie Sov. 
nauji choristai. Rubšiamasi da
lyvauti Tautos šventės minėji
me, Bostone.

— A. a. Vaclovo Sidzikausko 
mirties metinės bus minimos 
rugsėjo 22 d. New Yorko Kul
tūros židinyje. Kalbės dr-., B. 
Nemickas ir dr. D. Krivickas.

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas.. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūšų. S23 000.

2 BT^KP MEDINIS 1% aukšto na
mas. .50’ lota?. Naujas gazu šildvmas. 
Garažas. Marquette Parke. SI 5,500.

IŠNUOMOTAS 2-BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu ^šildymai. 2 blo
kai nuo Marouette parko. Reikia sa
vininko. S26 600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildvmas ir elektra. Alum, landai, 
tanias 2 auto garažas. Arti ofiso. 
S30.00O.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Nantas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900 '

10 BTJTU MŪRAS Marouette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dvmas. Alum. langai. 2 auto mūro 
garažas, S79 900. »

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arii parko. $21 900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum. langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000. /

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marouette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman-- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

7051
REAL ESTATE

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— New Yorko LKVS Ramovė 
ruošia Tautos šventės minėjimą 
Apreiškimo parapijos salėje rug
sėjo 8 d. po pamaldų, kurios 
prasidės 11 vai. Kalbės Kario 
red. Zigmas Raulifiaitis. Savo 
kūrybą skaitys rašyt. Paulius 
Jurkus.

. — Kusi. Petro Dzekoraičio pa
gerbimas 35 m. kunigystės su
kakties proga bus rugsėjo 29 d. 
Klevelando Lietuvių parapijoj. 
Kun. P. Dzegoraitis buvo šv. 
Petro parap. vikaras Šiaulių mie
ste, Vokietijoj buvo' vienos lie
tuvių sargybų kuopos prie Ame
rikos armijos kapelionu Bam
bergo mieste.

— Los Angeles Šv. Kazimiero 
parap. mokykla pradės mokslo 
metus rugsėjo 4 d. 9 vai. rytoj 
Po registracijos ir pamaldų bus! 
tėvų susirinkimas.

Rusijos prieš pat Australijos 
ambasados rūmus. Po demon
stracijų pabaltiečių atstovai — 
dr. J. Genys, E. šmits ir N. Kari 
nuėjo į pasiuntinybę pasimatyti 
su ambasadorium. Juos priėmė' 
junbasados patarėjas, bet jokio! 
palankaus pareiškimo nepada
rė. vengdamas dar daugiau kom
promituoti savo atstovai! jaumą 
vyriausybę. Demonstracijos vai
zdai buvo rodomi per TV vaka
rinių žinių metu.

BUTU NUOafAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. N/.MU IR NEKU.NO-
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

— Vargonininkų ¥ir muzikų 
51-mas seifnas bus rugsėjo 2 d. 
New Yorko Apreiškimo parapi
joj. JĮ globos kun. kleb. P. Rau
galas. Prasidės 10 vai. mišio-

ADRESAS

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, UI. 60608

i _ NAUJIENOS, CHICAGO ILL. — TUESDAY, AUGUST 27, 1074

Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ..

NAUJIENŲ PIKNIKAS

Iš kur bevažiuotum Į Naujie
nų pikniką, turi pasiekti Archer 
Avė., o ja važiuoti iki St. Louis 
St. Piknikas bus Polonia Grove 
vietoj, aptverta aukšta tvora. 
Automobiliams geriausia 

; pastatyti — Drake Ave.,.
nėję Archer Avė. 
geležinkelio.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. TU. 60609. Tel. VI 7-3447

vieta 
šiauri- 

pusėje, prie

M. A, ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daconii ir liudijami vertimai 

j pildomi pilietybės pareiškimai ir 
kitoki blankai.

Sąryšyje su Australijos ir 
N. Zelandijos įvykiais rugpiūčio 
30 d. 730 vai. vak. (penktadie
nį), šaukiamas visų Čikagos or
ganizacijų, spaudos ir radijo ats
tovų pasitarimas Alto raštinėje, 
2606 W. 63rd St. Taip pat pri
mename. kad raštinė šią savaitę 
dėl telegramų siuntimo atidary
ta ir vakarais nuo 7 iki 9 vai. 
vak.

Čikagos Lietuvių Taryba
(Pr).

wgara—m i i jjw im.iu -j 
NEMOKAMOS PAMOKOS 
PRASIDĖS RUGSĖJO 2 D.

Pasitobulinkite Anglu kalboie. 
Pasiruoškite geresniam darbui.

Pasiruoškite JAV pilietybės 
egzaminams.

Mes turime virš 1000 irašvtu juostelė- 
še namoku mūsų Kalbu laboratoriioj 

25 kolegijose išlavintus mokytojus.
JACKSON 

EDUCATION CENTER 
So. Carpenter St. 
Tel. 243-1650

s: nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. popiet.

ir

ADULT
820

Laika

D t M E S I O 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJA! 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

<645 So. ASHLAND AVB. 
523-8775

Lietuvių Tauragės Klubas 
kviečia visus atsilankyti Į links
mą ir paskutinę šio gražaus ru
denėlio gegužinę rugsėjo 8 d. O. 
Bruzgulienės sode. 8271 So. 
Kean Ave., prie Lietuvių Tauti
nių kapinių. Gros A. Ramonio 
orkestras. Pradžia 12 vai. die
nos. (Pr).

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakarų vėjai” dar galima gau
ti Naujienose. 114 pusi gražiau
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus '

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

GA 4-8654
Brangenybės, Leikrodžiel, Dovenos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
. . Teief. 434-4660

Oil: Frmk Zapclli

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2644 WEST 69th STREET 
TeL: REpvblIc 7-1941

SKAlTYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJIENAS

L

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityru^ų darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63 rd Street, Chicago, |||. 
' TEL. — 776-5888

Anicete* Garbačliuskai, uy.




